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Poblsranie wyiszej opłaty 
last nadużyciem

Niemcy planowali wymordowanie wszystkich szefów oporu europejskiego 

Na tropie sprawców 
śmierci gen. Sikorskiego 
Rewelacyjne zeznania Ottona Skorzennego, który dokonał głośnej wyprawy 
na Grand Sasso i wykradł Mussoliniego. - Tajemnicza wizyta zony jednego 
z szefów polskiego Oddziału II w Londynie u adm. Canarisa. - Następstwa

—- --------- zbrodniczej akcji ------- - — - ■ r______ ______
Paryż, w październiku'

Pismo francuskie „Ce Matin'" wy
drukowało szereg rewelacyjnych sprrf' 
wozdań z rozmowy z Ottonem Sko-' 
rzennym, głośnym z wyprawy Grand 
Sasso, skąd na polecenie Hitlera wy
kradł i uwolnił więzionego tam Musso 
liniego. Wyczyn ten był w swoim 
czasie bardzo głośny, a jak się obec
nie okazuje, Otton Skorzenny, wsła
wiony wyprawą na Grand Sasso, nie
mal od początku ostatniej wojny był 
przeznaczony do specjalnych zadań. 
Jemu, jak się dowiadujemy z rewelacji 
„Ce Matin"’, powierzona została m. in. 
misja zamordowania de Gaulle'a. Ale 
posłuchajmy, co na ten temat pisze 
„Ce Matin"':

„W rozmowie z naszym przedsta
wicielem — cytujemy wspomniane 
pismo franc., — Skorzenny oświad
czył, że na początku 1941 roku Hitler 
zwołał do gmachu kanclerskiego swo
ich głównych pomocników, by zasta
nowić się, w jaki sposób pozbyć się 
wszystkich szefów oporu europej
skiego, którzy zyskiwali coraz więcej 
wpływów i zaczęli być groźni dla 
potęgi niemieckiej, ponieważ hasła 
ich budziły coraz więcej ducha naro
dowego wśród ujarzmionych naro-

wszystko może być rewidowany, 
zaopatrzono go w zupełnie nową taj
ną broń, którą można było ukryć w 
pierścionku. Skorzenny nie wie, 
dlaczego plan ten się nie powiódł .ale 
6 kwietnia 1944 roku otrzymał on oso

biście misję wykonania zamachu na 
de Gaulle'a w Algerze, dokąd miała 
go zawieźć i wysadzić na brzegu 
łódź podwodna. Skorzenny podjął 
się tej misji, Czekał na wybrzeżu 
włoskim w. Spezzii z pięcioma swoimi

Gen. Sikorski doskonale oceniał znaczenie wspólnoty interesów 
państw słowiańskich i starał się nawet na emigracji podczas ostatniej 
wojny utrzymać jak najserdeczniejsze więzy przyjaźni z czołowymi oso
bistościami państw słowiańskich. N asze historyczne zdjęcie przedstawia 
gen. Sikorskiego wraz z prez. Beneszem w chwili odbierania defilady 

oddziałów wojskowych w Londynie.

■ludźmi, skąd niemiecka łódź pod
wodna 354 zabrała ich na wyprawę, 
ale w drodze napotkano torpedo
wiec angielski. Trzeba było się za
nurzyć i pozostać w pobliżu włoskie
go wybrzeża. Kiedy niebezpieczeń
stwo minęło i łódź podwodna miała 
udać się w drogę, komendant lodzi 
podwodnej otrzymał nakaz powrotu 
do Spezzii. Skorzenny dowiedział się, 
że nakaz zamachu na generała de 
Gaulle'a odwołano, gdyż Skorzenny 
byłby przy nim zginął, a Hitler zde
cydował się w ostatniej chwili za
chować go do ważniejszych zadań, 
m. in. do zamachu na życie gen. 
psenhowera. , ...

W swoich zeznaniach Skorzenny 
stwierdza, że istniał plan Hitlera wy
mordowania wszystkich szefów ru
chu oporu narodów europejskich. Wia 
że on z tym także'zamachy na życie 
gen. Sikorskiego, dokonane jeszcze 
przed tragicznym jego zgonem w 
Gibraltarze. Gen. Sikorski miał już 
w swoim samolocie podłożoną bombę 
zegarową, kiedy wracał z pierwszej 
wizyty w Waszyngtonie przez Kana
dę. Sprawcę wykryto, ponieważ jed- 

(Dokończenie na str. 3-ciej)
dów.

PALESTYNA
Cały świat z wielkim zainteresowa

niem śledzi przebieg debaty komisji 
palestyńskiej ONZ. Cały świat z nie-, 
mniejszą, uwagą wsłuchuje się w wie
ści, napływające z tego ogniska zapal
nego, w którym zamachy i bomby są 
od lat codziennym zjawiskiem, brze
miennym w namiętności narodowe i 
płoszącym sen z oczu brytyjskim wła
dzom mandatowym.

Jest pewne, że mandatowa Palesty
na podzieli los kolonialnych Indyj. 
Tam Hindustan i Pakistan — tu nowe 
państwo arabskie obok państwa ży- 
dowskiegoj z nowymi, tkwiącymi już 
w zarodku, konfliktami międzypań
stwowymi i zajadłymi sporami grani
cznymi. Jeszcze długo świat słyszeć 
będzie o obu państwach palestyń
skich, w których dwa pokrewne po
chodzeniem narody nieubłagany ze 
sobą toczą bój.

Mamy rok 1947. Właśnie w tym ro
ku mija 30 lat od chwili, kiedy w 
1917 r., w czasie pierwszej wojny 
światowej, lord Balfour ogłosił swoją 
słynną deklarację, w której zapowie
dział utworzenie po wojnie żydow
skiej „siedziby narodowej"'. Tej obiet
nicy Anglia po pokonaniu Turków, so
juszników Niemiec, nie spełniła. An
glia zajnstalowała się w Palestynie 
jako mandatariuszka z ramienia Ligi 
Narodów i gospodarowała się tam jak 
w swojej kolonii. Ta polityka angiel
ska doprowadziła do całkowitego 
bankructwa. Przez 30 lat Anglicy oszu
kiwali zarówno Żydów jak Arabów, 
Kłamliwe były wszystkie ich obietni
ce. Wypróbowanym systemem szczuli 
Żydów na Arabów, a Arabów na Ży
dów, podobnie jak w Indiach — prze
dłużali swe panowanie podżeganiem 
Hindusów na Mahometan i Mahome
tan na Hindusów. I tu i tam imperia-

„Jest tylko jeden środek — odpo
wiedział — Marcin Borman — trzeba 
ich zgładzić, a im prędzej, tym le-
piej"'.

Według informacji Skorzennego, 
Hitler zgodził się natychmiast na plan 
Bormana i zaczął czynić przygoto
wania do wykonania go. W przygo
towaniu planu brali udział, Goering, 
Himmler, Haider i wszyscy szefowie 
tajnego wywiadu i policji bezpieczeń
stwa. 4 lutego 1941 roku plan, nazwa
ny „akcją DH'" był gotowy. Sko
rzenny podaje następnie szczegóły 
wykonania tego planu. Specjalnie 
zaufany człowiek (nazwisko niezna
ne) otrzymał dokument z’ podpisem 
marszałka Petaina, który miał mu 
ułatwić zetknięcie się z de Qaulle'em. 
Przewidując, że człowiek ten mimo

STANOWISKO POLSKI
WObeC aktualnych

Wywiad min. Modzelewskiego 
dla prasy zagranicznej

zagadnień
pomyki międzynarodowej
NOWY JORK (PAP) W siedzibie I 

ONZ w Lake Success odbyła się u i 
min. Modzelewskiego konferencja 1 
prasowa z udziałem przedstawicieli ’ 
agencji prasowych amerykańskich i 
zagrań nych. Na konferencji tej
min. Modzelewski złożył oświadcze

Dymisja Claytona
Jako przyczynę rezygnacji
podał on zły stan zdrowia...

WASZYNGTON (obsł. wł.). W Wa 
szyngtonle oczekiwany jest komuni
kat Białego Domu w sprawie rezyg
nacji podsekretarza stanu dla spraw

Konkurs IKP
Czy znasz Ziemie 

Odzyskane?

Kupon nr 8
wyciąć i zachować

już przyjął dymi
sję Claytona, któ
ry jako powód po

swej zony 
gospodarczych 
Claytona. Prez. 
Truman podobno

Korespondenci
dał zły stan zdro
wia swej żony.
zwracają uwagę na fakt, że ustąpie
nie Claytona nastąpiło jeszcze przed 
sfinalizowaniem rozmów na tem"ht 
brytyjsko-amerykarisklej unii celnej. 
Clayton uchodzi za przeciwnika przy 
wilejów celnych dla Imperium bry
tyjskiego.

Sytuacja w ONZ—Błędy przeszłości 
powtarzają się — Problem grecki — 
oprawa Niemiec—Dziwne stanowisko

Kanady
nie na temat stanowiska Polski wo- | rozbicia Europy na 2 bloki.
bec różnych zagadnień międzynaro- I Odpowiadając na pytania w spra-
dowych. | wie zagadnienia Grecji, minister o-

Na wstępie min. Modzelewski pod- j świadczył, że Polska zajmuje nega-
kreślił, iż rząd polski mimo różnic i tywne stanowisko wobec komisji bał 
poglądów milędzy członkami ONZ, | kańskiej i metod rozwiązania spra. 
jakie ujawniły się na obecnej sesji, wy greckiej — ze. względów poli-
wierzy, fee ostateczne porozumienie 
między członkami ONZ jest możli
we, jeśli rozbieżności tych nie bę
dzie się sztucznie zaostrzało.

Polska i inni sąsiedzi Niemiec- 
pragną uniknąć powtórzenia przez 
Zwycięzców błędów przeszłości 1 
dlatego tak obstają, przy tym, by 
nie dano Niemcom pierwszeństwa w 
odbudowie przed ich sąsiadami. Pol-

tycznych i proceduralnych. Nie mo- 
I źna rozwiązać sprawy Grecji bez 
| uwzględnienia wszystkich jej aspek- 
* tów, a więc również faktu obecności
wojsk obcych w tym kraju. Gdyby 
powierzonę komisji bałkańskiej ca: 
lokształt zagadnienia greckiego łącz
nie z zagadnieniami dotyczącymi o- 
becności wojsk brytyjskich i miesza
nia się USA w sprawy wewnętrzne

ska nie może też zadowolić się for
malnymi zapewnieniami, ale musi 
żądać w tych sprawach czynów. Min.

Grecji, rząd polski byłby skłonny 
ponownie rozważyć swe stanowisko.

W odpowiedzi na dalsze pytania
Modzelewski podał następnie, że Pol korespondentów, min. Modzelewski 
ska wykazuje gotowość do współ- zaznaczył, że podczas rozmowy z 
pracy w dziedzinie odbudowy go- ministrem Marshallem dokonano o- 
spodarczej Europy. Naród polski pra- gólnego przeglądu stosunków polsko 
gnie rozwinąć przyjazne stosunki ze amerykańskich ze specjalnym u- 
wszystkimi miłującymi pokój 'naro- względnieniem problemu Niemiec, 
darni i zaniepokojony jest oznakami l„ (Dokończenie na str. 2)

liści brytyjscy opierali się na najbar
dziej prawicowych elementach tubyl
czych, doprowadzając wkońcu do te
go, że wszyscy znienawidzili się naw
zajem, ale wszyscy bez wyjątku nie
nawidzą bezgranicznie swoich angiel
skich gospodarzy. Nienawiść ta jest 
tak silna, że Anglicy sami dziś go
towi są wynieść się z tego piekła, w 
które sami przekształcili Palestynę. 
Przed tym jednak robią wszystko co 
w ich mocy, aby do reszty skłócić 
oba narody ,— żydowski i arabski, — 
by im to pozwoliło pozostać tam je
szcze przez pewien czas w roli na
jemnych żandarmów.

Angielski stan posiadania kurczy 
się na całym świecie. Osłabiają swe 
więzy z macierzą dominia brytyjskie, 
odpadają od swego pnia największe 
i najbogatsze kolonie brytyjskie, zrzu
cają ze siebie „opiekę" angielską — 
jako niepożądany ciężar — różne 
piotektoraty, a i dalsze narody kolo
nialne budzą się z długotrwałego snu 
i wysuwają żądania, sprzeczne z im
perialnymi interesami brytyjskimi.

Wszędzie, gdzie Anglikom usuwa 
sif? grunt pod nogami, zapuszczają 
korzenie kapitały amerykańskie. One 
to dają się Anglikom coraz bardziej 
we znaki. Nawet powściągliwa prasa 
angielska w swym rozgoryczeniu nie 
żałuje słów krytyki wobec takiego 
postępowania amerykańskiego. Nie
wątpliwie będzife to miało swoje na
stępstwa w stosunkach angielsko* 
amerykańskich,
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Debata nad amerykańskim projektem komitetu tymczasowego rozpoczęta

USA dążą do poderwania zasady' 
jednomyślności mocarstwl

Delegat radziecki wicemin. Wyszyński przedstawia 
stanowisko ZSRR w sprawie planu amerykańskiego

Charakterystyczny 
” wynik ankiety =

60 proc. Niemców 
za

NARODOWYrfl MICJALIZME4
LONDYN (PAP). Ponad 60 proc. 

Niemców, którzy wzięli udział w ma
sowej ankiecie przeprowadzonej 
przez brytyjski zarząd wojskowy w 
Hamburgu i Schlezwigu, wypowie
dzią o opinię, źe narodowy socjalizm 
był dobrą, ideą, tylko żle zrealizo- j 
waną. Opinia przeciwna zebra a za- i 
ledwie 36 proc. g’osó<w. Osoby a- 
probujące narodowy socjalizm w 
większości swej za klęskę nazizmu 
czynią odpowiedzialne otoczenie Hi
tlera, a zwłaszcza Ribbentropa.

NOWY JORK . (PAP). W komisji 
politycznej ONZ podczas dyskusji 
nad projektem amerykańskim, pro
ponującym utworzenie tzw. komitetu 
tymczasowego Zgromadzenia ONZ, 
złożył oświadczenie delegat radziecki 
wiceminister Wyszyński,

Min. Wyszyński podkreślił, że de
legacja amerykańska proponuje u- 
tworzenie tego komitetu, podając m.

in. jako powód „przeciążenie Zgro
madzenia Gen. pracą bieżącą". Dla
czego wobec tego — zapytał min. 
Wyszyński — delegacja amerykańska 
wpisała dodatkowo na porządek o- 
brad sprawę koreańską, która pier
wotnie na porządku dziennym wcale 
się nie znajdowała. Poco inne dele
gacje nalegały na rozpatrywanie 
przez Zgromadzenie zagadnienia trak 
tatu pokojowego z Włochami, jeżeli

Rezolucja amerykańsko-szwedzka
w sprawę podziału Palestyny
Wniosek Jugosławii
N eSegalni ,rn qranci mo
gą ubiegać się o oby
watelstwo palestyńskie
NOWY JORK (obst. wt). Komisja 

palestyńska ONZ przyjęta rezolucję 
amerykańsko-szwedzką odnośnie 
przychylenia się do projektu podziału 
Palestyny, przedstawionego przez

przyjęta
większość komisji specjalnej, która 
zwiedziła Palestynę. Delegat Jugo
sławii opowiedział się za przyjęciem 
wniosku mniejszości komisji tj. utwo
rzenia żydowsko-arabskiego państwa 
federacyjnego.

NOWY JORK (PAP). Delegacja 
jugosłowiańska złożyła w komisji pa
lestyńskiej ONZ wniosek, domagają
cy się, by imigranci żydowscy osa-

ta sprawa również nie znajdowała 
się na porządku dziennym.

Delegat radziecki stwierdził, że 
utworzenie wspomnianego komitetu 
spowoduje osłabienie, a nie wzmoc
nienie ONZ, utworzenie komitetu 
tymczasowego byłoby sprzeczne z po
stanowieniami Karty ONZ i ma naj
widoczniej na celu chęć obejścia za
sady jednomyślności wielkich mo
carstw. Stany Zjednoczone dążą do 
utworzenia w łonie ONZ instytucji, 
któraby uzurpowała kompetencje Ra
dy Bezpieczeństwa. Posunięcia dele
gacji amerykańskiej mają najwidocz 
niej na celu poderwanie zasady jed
nomyślności wielkich mocarstw Za
sada jednomyślności stoi na straży 
interesów zarówno wielkich mocarstw 
jak i małych państw, jednakże po
nieważ przeszkadza ona niejedno
krotnie Stanom Zjednoczonym w o- 
siągnięciu ich egoistycznych celów,— 
delegacja amerykańska zorganizowa
ła hałaśliwą kampanię przeciwko tej 
zasadzie.

Nawet Churchill 
werzy 

w 
pokój
NOWY 

JORK (obsł 
wt) Na jed
nym z ban
kietów, jaki 
odbył się w

Nowym jonu otworzono nagrane 
na płytach przemówienie Winstona 
Churchilla. Oświadczył on w nim, że 
mimo 'zaostrzenia się sytuacji mię
dzynarodowej, nie wierzy jednak w 
możliwości nowej wojny. Nawet po
dział świata na dwa bloki — zda
niem Churchilla — nie wyklucza 
możliwości istnienia obok siebie 
dwóch różnych systemów politycz
nych.

** W WIELKIEJ BRYTANII 
zmniejszono racje mleka o 25%, 
przy czym cofnięto również zarzą
dzenie o zwiększeniu racji mleka dla 
dzieci chorych.

♦♦ CZAS TRWANIA amnestii w 
Grecji został przedłużony o miesiąc 
tj. do dnia 13 listopada br.

Po ustąpieniu CLAYTONA
Stanowisko Polski

(Dokończenie ze strony 1)
Polska zaniepokojona jest polityką 
amerykańską w Niemczech. Nie na
leży — powiedział minister — do
puścić do sytuacji w której Niem 
cy będą ponownie dominowały nad 
Europą. Sprawę /liemiecką można 
rozwiązać jedynie przez przyznanie 
pierwszeństwa w odbudowie ofiarom 
agresji niemieckiej, przez reparacje.

dzeni przez władze brytyjskie w obo
zach na Cyprze, zostali natychmiast 
wpuszczeni do Palestyny.

LONDYN (PAP). Reuter donosi, 
że sąd najwyższy w Palestynie, ogło
sił orzeczenie, mocą którego nielegal
ni imigranci żydowscy, którzy prze
bywają obecnie w Palestynie i któ
rych liczba sięga 75 tysięcy, będą 
mogli starać się o przyznanie im o- 
bywatelstwa palestyńskiego.

już teraz wyrażdny jest pogląd, iż 
polityka ta, jeśli w ogóle nie zosta
nie zaniechana, to ulegnie znacznemu 

była niemożność , osłobieniu w ciągu najbliższych 
j miesięcy.

/Wet uboi ru

MIKADO 
głowy nśe odda...

Utarło się na śwtecie nie bez po
wodu! przekonanie, że jeśli kraść to 
dużoJ Małe złodziejstwo nigdy się 
nie opłtca. Natomiast wielkie 
zawsze. Jeśli skradniesz np. 1000 zl 
i zostaniesz na tym złapany, spotk; 
cię hańba i wstyd i pójdziesz do kry 
minału a ludzie powiedzą: ..dobrze mu 
tak, taki złodziej, łaszczył się na głu
pie 1000 zl...“ Inaczej gdy skrach 
niesz milion. Wtedy choćby się na
wet kradzież wydała masz tyle róż
nych możliwości, że w końcu jednak 
coś na tym zyskasz a ludzie powiedzą 
żeś złodziei z głową... Chyba... cl.„' a. 
że stracisz głowę, bo w naszej nowe 
rzeczywistości sytuacja trochę się 
odwróciła i obecnie w Polsce złodzie
je nie mają co liczyć na pobłażliwość

Inaczej rzecz się ma w Ameryce 
Tutaj, wydaje mi się, obowiązuje na
dal zasada: jak kraść to jak najwię
cej. Ryzykuję to twierdzenie, chociaż 
nie jestem pewien czy może ono do
tyczyć przestępstw kryminalnych. 
Natomiast jeśli chodzi o zbrodnie po
lityczne, to twierdzę stanowczo, że 
tak jest i zaraz to udowodnię.

Prasa japońska zamieściła ostatnio 
wywiad z amerykańskim prokurato
rem generalnym Keenanem, głównym 
oskarżycielem w trybunale w Tokio. 
Keenan, jak wynika z wywiadu — 
oświadczył, że Mikado i wielcy prze
mysłowcy, którzy stali na czele trus
tów i eksploatowali Mandżurię, nie 
dopuścili się zbrodni wojennych.

No proszę, czy nie mam racji?
Mikado, główny japoński zbrod

niarz wojenny, odpowiedzialny za 
przelaną niewinnie krew milionów lu
dzi, nie jest winien. Musi zwrócić; 
Anglikom 185 wypchanych ptaków 
którymi udekorował swój pałac po 
zabraniu ich przez Japończvków w 
Singapurze, ale głowy nie odda...

Oa wielki Mikado, główny zbrod
niarz wojenny, nie potrzebuje...

A. Jaw.

NOWY JORK (PAP). W nieoficjal
nych doniesieniach z Waszyngtonu 
podkreśla się, że istotnym powodem 
dymisji Claytona 
przekonania sekr. stanu Marshala o 
konieczności kontynuowania jego po- LONDYN (PAP). Ustąpienie podse- 
lityki handlu międzynarod. w okresie kretarza stanu dla spraw gospodar- 

j tzych Claytona wywołało w kołach 
lońdyrfskich głębokie poruszenie. 
Podkreśla się, iż w ciągu ostatnich 
tygodni ujawniły się bardzo poważne 
różnice zdań między Claytonena a 
Marshallem. Zaznacza się, że Clayton 
reprezentuje poważne koła amery
kańskie, które nie aprobują polityki 
gospodarczej Marshalla.

MILION ■
padł w lodzi

ŁÓDŹ (W). Największa wygrana 
w II klasie Loterii Państwowej — w 
wys. 1 mii. zł padła w Lodzi, w ko- 

! lekturze St. Bujalskiego, przy ul. 
Piotrkowskiej 161 — na numer 32641.

! Szczęśliwą wybranką losu jest nie- 
cy, zanim projekty ustaw znajdą się zamożna wdowa, (posiadająca na 
na porządku dziennym Kongresu. Tak swym utrzymaniu dwoje dzieci. Mąż 

ogóle 'żadnego ^planu Marshalla?' Jest zwan7 plan Marshalla zostanie po jej stracony został w obozie w Maut-

*♦ DO PRAGI przybyła delegacja 
Polskiego Banku Narodowego, celem 
zapoznania się z życiem finansowym 
i gospodarczym Czechosłowacji.

’ demokratyzację Niemiec i likwida
cję trustów i karteli. Polityka ame
rykańska — zaznaczył mówca — 
niestety przeciwdziała tym celom po
lityki Polski i innych sąsiadów Nie
miec.

W sprawie planu Marshalla min. 
Modzelewski podał że wskutek po
stawienia Polsce warunków, których 
nie może przyjąć, oraz z powodu 
włączenia Niemiec do planu Mars-

rcAhalla, udział Polski w konferencji 
paryskiej był wykluczony.

Na temat stosunku do Niemiec 
minister dodał, że Polska nie zmie
rza do utrzymania pustyni w cen
trum Europy. ale bezpieczeństwo 
Polski nakazuje jej trzeźwy stosunek 
io Niemiec.

Zapytany wreszcie o sprawę pol- 
inch 

d?ie 
prasę 
czył 
r^ądu 
w odzyskaniu tych skarbów w myśl 
szeregu umów międzysojuszniczych 
w sprawie zwrotu mienia poszczegól
nych narodcw i dzieł sztuki. Mml- 
ter stwierdził, że rząd kanadyjski 

niestety nie wykazał maksimum e- 
nergii i zajął nieoczekiwane wręcz 
niezrozumiałe stanowisko. Ten pol
ki majątek narodowy znajduje się, 

,ak oświadczył minister w ręku gru- | ska przyjdzie ewentualnie najwćześ- 
py ludzi którzy posługują się meto- niej w czerwcu 1948 r. Upłyną dłu- „„„ 
darni znanymi z działalności kidnap- ; gie miesiące, zanim Kongres rozpo- dier odbył 
perów w Ameryce. leżnie dyskusje

Przed wielkim procesem w Krakowie

40 katów Oświęcimia
stanie przed Trybunałem Narodowym

skarbów narodowych w Kana- 
których los interesuje bardzo 
amerykańską minister oświad- 
że rząd polski oczekiwał od 
kanadyjskiego pehtej pomocy

KRAKÓW (PR). W związku z u- 
końc^eniem przygotowań do proce
su oświęcimskiego w Krakowie odby
ła się konferencja prasowa. Proces 
będzie miał bharakter międzynaro
dowy i z tego powodu będzie prowa
dzony w językach: polskim, rosyj
skim, francuskim, angielskim i nie
mieckim. Początek procesu przewi
dziany jest na połowę' listopada, 
przy czym z 700 oskarżonych tylko 
10 głównych przestępców stanie przed 
Trybunałem Narodowym. Reszta

kryzysu gospodarczego w Europife.
Dymisja Claytona wywołała olbrzy

mie poruszenie w kołach amerykań
skich i stała się sensacją dnia. Jak
kolwiek w chwili Obecnej trudno je
szcze przewidzieć jakie zmiany spo
woduje jego listępienie w polityce 
Departamentu Stanu na odcinku han- 

1 dlu międzynarodowego, . to jednak

Korespondent „Daily Mail44 ---------
dowiedział się w Waszyngtonie

niema wo^óle żadnego
I LONDYN (PAP). „Daily Mail** w !| planu MARSHALLA 
.korespondencji z Waszyngtonu pisze: | | ' 
• „Korespondent nasz bawił w Wa- 
’ szyngtonie, gdzie dowiedział ’ się, 
wstrząsającej prawdy, ie nie ma w

tylko jakiś ° niewyraźny prolog, "do- drodze zupełnie zmieniony i straci , hausen, syn zginął podczas powsta- 
koła którego utworzono szereg ko
mitetów i agencji informacyjnych. W 
Stanach Zjednoczonych zrobiono bar
dzo mało w sprawie realizacji pro
gramu pomocy dla Europy. Wielka 
Brytania nie może oczekiwać żadnej 
pomocy amerykańskiej w ciągu naj- 
bliższych miesięcy. Pomoc amerykań-

swe obecne oblicze". '■ nia warszawskiego.

Nocne posiedzenie rządu francuskiego

Groźna sytuacja strajkowa
I we Francji 
samochodowych RenauU'* w Lyonie. 
Dalej na tle nieuwzględnienia żądań 
o podwyżkę płac, 24-godzinny strajk 
ostrzegawczy projektuję pracownicy 
kolei i związek zawodowy kierow
ców taksówek. Generalna konfede
racja pracy w ogłoszonej odezwie 
stwierdza, iż rząd zmusza świat pra-

PARY2 (obsł. wł.) 
pod przewodnictwem 

i gre miesiące, zanim Kongres rozpo- dier odbył nocne 
cznie dyskusje nad programem porno- którym dyskutowana 

- - i strajku pracowników
tnunikacji miejskiej, 
kuje 
metra 

Na 
strajk 
francuskiej marynarki handlo wej o- । cy do strajku przez swoją politykę 
raz strajk 2.000 robotników zakJadów I ograniczeń.

Prezes CIO oskarża AFŁ

Rząd francuski 
premiefa Rama- 
posiedzenie na 

była sprawa 
paryskiej ko- 
Ogółem straj- 

przeszło 30 000 pracowników 
i autobusów.
dziś* zapowiedziany został 
31,000, oficerów 1 marynarzy

sądzona będzie przez sądy okręgo
we. Przewidziane jest przybycie 
świadków z zagranicy. Przewód są
dowy wykaże, że ciągnięto zyski ze 
zrabowanej więźniom odzieży, biżu
terii, zębów i włosów, a nawet ze 
zorganizowanych na terenie obozu 
domów publicznych. W skład Trybu- '

o współpracę z kapitalistami
LONDYN (PAP). Jak donosi socja

listyczny „Forward", przewodniczący
na u wejdzie 7 sędziów, w tym 3 za- kongresu robotników przemysłowych 
'Y' (ałyn'k6w z kół poseł- w Ameryce (CIO) Philip Murray cs-
skicb. Skład sędziów' ustalony będzie karźył amerykańską federację pracy 
przez Radę J aństwa. j (AFL) na rocznej konferencji

i stonie o współpracę z kapita 
którzy 
dowe 
podkreślił konieczność jedności świa
ta pracy w walce z niebezpieczeń
stwem, które zagraża robotnikom a- 
merykańskim z powodu nowej, usta
wy Taft-Hartley. Programem polity
cznym CIO jest stworzenie aktywni 
robotniczego w liczbie jednego milio-

wodowych i 4 ławników z kół posel-

na robotników .którzyby wzięli oso
bisty udział w kampanii wyborczej, 
dla zdobycia 60 milionów głosów na 
rzecz postępowego kandydata w wy
borach prezydenta w 1948 r.

„11-19. x. 1947 r."
TYDZIEŃ LIGI LOTNICZEJ"

i w Bo- 
o współpracę z kapitalistami, 
usiłują rozbić związki z wo- 
Ameryki łacińskiej. Murray

EKi* legać ja

U MAL9U
MOSKWA (PR). Generalissimus 

Stalin przyjął w jednej z miejsco
wości Kaukazu 8rosobową delegację 
laburzystów brytyjskich z posłem 
Zilliacusem na czele. a



Akcja Niemców wiązała się w

mi-
wy-

— Jakie wrażenia odniósł p, mini
ster z dotychczasowego pobytu w 
Polsce? — pytamy.

l.ens, „Narodowiec'*, 
już na początku roku 
został przez naczelne

ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Będziemy propagować
mówi czepki wiceminister rolniciw<
Rozmowa przedstawiciela IKP z wysokim gościem, przedstawicielem rzędu

wasze morze!
inź. <fr_ jiri Notatko

Bydgoszcz, 15 października 
Rozmowy z mężami stanu, zwłasz

cza zaś z ministrami państw obcych 
zawsze należą do przeżyć, które dłu
go tkwią w pamięci dziennikarza. 
Zwłaszcza głęboko utrwalają się w 
pamięci rozmowy z takimi dyploma
tami, którzy są szczerzy.

A takim na pewno jest wicemini
ster rolnictwa rządu Republiki Cze
chosłowackiej p. inż. Jiri Kotatko.

— Podróżujemy po Polsce od czte
rech dni — mówi wysoki gość Mini
sterstwa Rolnictwa Rządu RP i Za
rządu Głównego Zw. Sam. Chłop
skiej, podczas swego pobytu w Byd
goszczy. — Zwiedziliśmy Już War
szawę, Łowicz, Ciechocinek i Bisku
pin — jeden z najważniejszych dowo
dów najsłuszniejszych polskich praw 
do waszych Ziem Zachodnich.

wszystkim imponuje. Nie widziałem. przede wszystkim przez masową tu- 
dotąd tak bardzo zniszczonego miasta ! rystykę. • Corocznie kilkanaście ty-ł^L- A-A 1 -J-_ _ r*____ 1__jak wasza stolica, ani też tak piękne
go i olbrzymiego basenu kąpielowe
go, Jaki widziałem w Ciechocinku. 
Mogąc odtworzyć sobie obraz War
szawy pod koniec roku 1944, muszę 
stwierdzić Jedno: entuzjazm wysiłków 
w kierunku odbudowy Warszawy i 
całej Polski, szczególnie zaś waszych 
placówek przemysłowych, jest impo
nujący. Jeżeli chodzi o Ciechocinek, 
to dziwię się, dlaczego Polska posia
dając tak piękne i skutecznie leczące 
zdrojowisko nie mówi o tym 
nic... zagranicy. O Ciechocinku ma
ło wie mieszkaniec innych krajów 
europejskich, podczas, gdy nasze Kar- 
love Vary, Piszczany i Ma-iańskie 
Vary znane są w całej Europie.

— Jakie drogi — zdaniem p. 
nistra — winny nasze narody 
brać w -elu lep'/'-’o wza’emnego po
znania się?

i cd polskiego Bałtyku dzieli nas 
• zaledwie 50u km, sądzę, że akcja 
wczasów robotników czechosłowac
kich powinna by skierować* się ku 
polskim zdrojowiskom morskim. M.v 
w Czechosłowacji szczerze propago
wać będziemy polski Bałtyk. Jeże" 
chodzi o nasze wzajemne stosunki 
graniczne, z ogromną przyjemnością 
stwierdziłem w tym roku na naszej 
wspólnej granicy sudeckiej ruch 
prawdziwie sąsiedzki. Chłopcy prze
chodzą sobie przez granicę po to, by 
rozgrywać „międzynarodowe” mecże 
piłki nożnej. Jakże przyjemnie jest 
stwierdzić takie stosunki z bratnim 
narodem słowiańskim!

— Jestem pewien — kończy p. mi-

slęcy robotników z Czechosłowacji 
wyjeżdża do sąsiedniej Jugosławii. To 
samo mogło by i powinno by dziać 
się w naszych wzajemnych stosun
kach. Polska posiada 500 kilometrów 
wybrzeża. Na nim zaś rozsiane są 
liczne i piękne zdrojowiska i stacje 
klimatyczne. Ponieważ zaś w do-|nister — że stosunki nasze układać 
■■■■■■■MBaKHatnMaMMBnBManMRKn'-'! muwiiwi imiuiii ■ iiiii iii i im i ir'-.ur...

się będą coraz serdeczniej i że w 
wielkiej i dżinie narodów słowiań
skie'' ogniwo łączące narody: polski 
i czeski będzie jednym z najsilniej
szy .h.

Opuszczając pokój hotelowy o. mi
nistra, żegnamy wysokiego g- ścia, 
sympatycznego przyjaciela brati iego 
narodu czechosłowackiego, prosząc 
zarówno jego,,jak i dzielącego z nim 
pokój 'yrektora departamentu :t.ż. dr 
Oskara Malisa, aby w imieniu „Ilu
strowanego Kuriera Polskie-go” i jego 
czytelników złożył licznej wycieczce 
sfer r< dczych Czechosłowacji życze
nia odniesienia z Polski jak najlep
szych wrażeń i podzielenia się nimi 
z całym narodem czecho*’ ackitn.

Marski

Na tropie sprawców śmierci gen. Sikorskiego
Dokończenie ze strony l)ł 

nak nosił mundur oficera polskiego, 
więc wspaniałomyślnie Sikorski da
rował mu winę. Rewelacje Skorzen- 
nego wykazują, że Niemcy dybali na 
życie gen. Sikorskiego.

Nawiążując do tych rewelacji, pis
mo polskie wychodzące we Francji w 

stwierdza, że 
1941 wydany 
czynniki nie-

wie Sikorskiego 1 jego polityki, różni' szkodzenie w samolocie Sikotsjciego , « » ł « -____ .
sanacyjni dygnitarze wojskowi. Od
dział II zagroził Sikorskiemu buntem 
wojskowym, a jak wiadomo, Już w 
roku 1941 śp. Raczkiewlcz i gen. 
Sosnkowski zbuntowali się, kiedy Si
korski zawarł przez pośrednictwo 
Anglii 1 mowę polsko-rosyjską.

rurek do dopływu benzyny już w 
Kairze, a następnie 
Gibraltatze.

.katastrofa'- w
\.j

fakt, że polski
'hora rok'? przed

Wymowny jest 
agent podsu" ' już 
tym bomby do samolotu Sikorskiego 
i że główni umundurowani wrogowie

- Nie mówiąc o koniecznościach mieck'« śmjerci na Sikorskie-
- Zobaczyłem w waszym pięknym politycznych, o potrzebie wymiany i sprav^ z'Xa7ni'Twnych'poL 

kraju dwie rzeczy, których nigdy je- kulturalnej,-polegającej na wzajem- i skiCh czynników emigracyjnych, sta- 
szcze w życiu nie widziałem i stwier- nych wizytach czołowych postaci na- ' nowiących centrum oporu przeciwko 
dziłem trzecią, która mnie i nam szego życia kulturalnego, sądzę, że ’ polityce gen. Sikorskiego. Dowiadu- 

a i Jemy się mianowicie, że szef niemlec-

Goście czescy pozdrawiają IKP odbył w tej sprawie w Berlinie na-

12ADAM CZEKALSKI i

rady z żońą jednego* z szefów pol
skiego Oddziału 11. Pani ta, osobiście 
odprowadzona przez admirała Ca- 
narisa na dworzec w Berlinie, drogą 
przez Niemcy, Francję, Hiszpanię i 
Portugalię, wyjechała do Londynu... 
Jaka była jej dalsza rola w planie 
uśmiercenia gen. Sikorskiego nie wia
domo, ale Niemcy mieli nadzwyczaj
ne powody do zgładzenia gen. Sikor
skiego właśnie w tym czasie, gdyż 
chodziło o pokłócenie aliantów z 
Rosją. Za główny do tego celu śro
dek uważali sprawę polską. Zawarty 
przez Sikorskiego w lipcu 1941 roku 
traktat polsko-rosyjski • pokrzyżował 
im plany. Przy pomocy siedzących

Jedno x ostatnich zdjęć gen. Sikorskiego x córką. Oboje oni zginęli w 
katastrofie lotniczej

Od tego czasu szła tajna robota w 
wojsku p-zeciw Sikorskiemu, który 
mimo wszystkich przeciwności dą
żył do unormowania stosunków pol
sko-rosyjskich 1 oświadczył, te tego““ pMiiiuvjr oiLuz.qvj.vu । sKo-rosyjsKicn i oswiauczył, ze tego

w Londynie przyjaciół paktu polsko- j dokona. Aby to zrealizować, udał się 
i niemieckiego uda-o im się, Bliski Wschód I w tym duchu 

Delegacja sfęr rolniczych Czechosłowacji pozdrawia IKP 1 życzy sprzy doprowadzić do zerwania sto- 1 nrzemawlał n-zez radio w Kairze 
mierzonemu 1 bratniemu narodowi polskiemu, aby w służbie ludowych i sunków polsko-rosyjskich “ ' '

nad Gibraltarem.
polscy gen. Sikorskiego w Lóndynid 
w dzień jego śmierci zebrali się na 
ucztę i pili na cześć „Liberatora" 
(nazwa samolotu oznaczająca „oswo« 
bodzlclel*'), który ich uwolni! od Si
korskiego.

Te fakty dziwnie wiążą się z re
welacjami Skorzennego 1 naprowa
dzają na właśc- — ’ sprawców

- - - —- Była przemówienie to stało się sygnałem
i demokratycznych praw wywalczył nowe sukcesy w wielkim dziele po-to zasługa Oddziału II armii polskiej, dla Niemców I ich tajnej służb” że 

wojennej odbudowy ąwych ziem. | w którym zasiadali najwięksi wrogo- na! „działać”. Skutkiem było u- „katastrofy” w Gibraltarze...

I jakim celu potrzebna panu ta wiado 1 nie tłumaczy. Trzeba bowiem panu I który zabiera kobietę na pok’ad o-

Wscltód ste. {mli
POWIEŚĆ - -- -

— W każdym razie o wiele mniej 
'od pana.

— I tajemniczy.
— O wiele mniej od pana, mister 

Joe.
— S’uchaj pan, mister Thompson, 

pan jesteś Anglikiem, prawda?
— Sądzę, że tak samo dobrym, 

jak i pan, mister Joe.
— I obaj jednakowo kochamy 

Wielką Brytanię...
Fryderyk poczu’ w tym miejscu 

pu'apkę na siebie i postanowi! być 
bardzo ostroi’ny. Niemniej, jednak 
odpowiedział twierdząco.

— Dlatego proszę, powiedz mi 
pan, jak ta kobieta wyglądała? Czy 
to by a kobieta biała czy żó^ta?

— Bia’a. Podobna była do tych 
wszystkich Europejek, których w 
Szanghaju nie brakuje. »

— Nie o to mi chodzi. Czy posia
dała jakie specjalne cechy zewnętrz
ne, po których moćnaby ją rozpo
znać?

— Owszem: miała nogi, ręce, go- 
wę 1 wszystkie* Inne części cla’a w 
porządku.

...... ......... _ __  ____ Joe spojrzą! na dziennikarza 
odebrać prawa dziwienia się czemu- • wzrokiem, w którym czaiła się groż- 
kolwiek. Nie zabraniam przeto i ja ba. Fryderyk zrozumia1 ten niemy 
panu, mister Joe, byś się pan dziwił, wypzut. Pośpieszył więc ze złago- 
ile ci się tylko żywnie spodoba. ’___ : dzeniem swojej poprzedniej drwiny,

— Jesteś z’ośliwy mister Thomp- ' mówiąc:
eon. I - - .

— Owszem, przed kilku godzina
mi przybił do portu w koncesji 
francuskiej i stanął na redzie sta
tek „Marion". Z tego niech pan so
bie wyciągnie wniosek, czyj jest 
ten statek 1 w jakim celu 
tutaj.

Thompsona uderzyła ta 
mość, a chcąc zaszachować 
ka, odpowiedział na to z miną naj
bardziej obojętną pod słońcem:

— To dla mnie nie nowina, mi
ster Joe, gdyż byłem świadkiem, jak 
okręt ten odbija od molo w Porcie 
Artura i widzia em nawet, jak za
bieraj na swój pokład kobietę.

Joe błysnął ciekawie oczami i, 
ściszywszy głos, spyta! szybko:

/ — Pan widziałeś na statku wo
jennym kobietę, mister Thompson?

— Zale-y, na co ta wiadomość.] 
panu potrzebna, mister Joe? — od- 
rzek w stylu znajomka dziennikarz.

— W jakim celu, w jakim celu... 
Po prostu dlatego, bo nie codziennie 
się zdarza, aby statek wojenny prze
woził kobietę. A skoro tak jest, 
czyż nie mam prawa dziwić się, mi
ster Thompson?

• — Nikt nikomu i nigdy nie może

przybył

wiado- 
znajorn-

I — Zdradź mi pan uprzednio, w i angielski.

mość, a wtedy będziemy mogli po
mówić obszerniej na ten temat.

| Joe pochyli! się nad stolikiem 1
• szepnął:
I — Wiem, że pan czasem daje wia
domości do I. S.*)

— Owszem, uważam to bowiem 
za mój obywatelski obowiązek.

—- Otóż I S. Interesuje siębardzo 
pewną osobą pci odmiennej, Ja
ponką, noszącą nazwisko Yiszika 
Kawaszima.

— Aaal... Rozumiem.
— Czy to nie była Japonka?
Nie, to nie była żadna żółta 

bieta. Ale i Yiszikę widziałem 
dalej jak przed trzema dniami.

- — Gdzie?
— W ekspresie -mandżurskim, idą

cym do Dajrenu.
Joe pokiwał głową, jakby wszyst

ko dla iiiego stawało się jasne 
chociaż Thompson nie powiedział 
mu nic specjalnie ciekawego.

— Z tego by wynikało, że japoń
ska Mata-Hari zjawi się tu nieba
wem. Idąc dalej, należy się spodzie
wać nied-ugo piekielnego bombar
dowania Szanghaju.

— Z niewielu szczegółów, które 
mi pan zdradził, mister Thompson: 
pan spotkałeś Yiszikę w ekspresie 
mandżurskim, prawda?- Ekspres 
ten idzie do Dajrenu^ a. z Dajrenu j 
prosta droga do Chin. To jasne, jak' 
słońce. Gdyby Yiszika wybiera’a się 
do Japonii, po cóż jecha'aby w stro
nę zupełnie przeciwną?

— Słusznie, ale to nie tłumaczy i kapitana statku wojennego, który, 
mi jeszcze spodziewanego przez i zabierając na swój pok ąd kobietę i, 
pana bombardowania Szanghaju. ’ ‘ _

— Przeciwnie, w zupełności wlać- braniają — wystawia by cały ten 
--------------- fakt na widok publiczny, a mość

* ) Intelligence Serwice — wywiad I nawet podaWa! komunikaty do ga- _ __ ___ lla ulo ua
- • ' | zet o tym? Mister Joe, czy kapitan, szej generalicj., mister Thompson,

ko
nie

wiedzieć, źe wszędzie tam, gdzie 
zjawi się Yiszika, następuje później 
atak japoński. Ach, mister Thomp
son, zdobyć taką siłę wywiadowczą, 
jak Yiszika, to skarb nieoceniony!

— Sztab japoński potrafi ją toż 
nale’ycie ocenić.

— By: by g'upi, gdyby inaczej po
stępowa?. Jedna Yiszika starczy za 
dywizję wojska najlepiej wyposażo
nego we wszelką broń. Takie wy
padki bywały już nieraz. Wojnę w zabrał na swój pok ąd kobietę, to 
dzisiejszych czasach wygrywa nie 
broń, ale dobry wywiad. Jest on tak 
samo niezbędnym czynnikiem zwy
cięstwa jak najlepszy piań opera
cyjny.

— Ja wywiad postawiłbym nawet 
wyżej od dobrego planu operacyj
nego .który wszak bez dobrze prze
prowadzonego wywiadu nic nie jest 
wart.

— O key, mister Thompson, zna 
się pan na rzeczy.

— No, ale po wymianie wzajem
nych informacyj, ja teraz coś inne
go panu powiem. Mister Joe, pan 
jesteś dwadzieścia lat podobno a- 
gentem handlowym w Szanghaju, 
prawda? Jesteś- pan Już cz’owie- 
kiem pod pięćdziesiątkę. Masz pan 
pewnie dom, żonę, dzieci — s>owem, 
jesteś cz’owiekiem powa'nym i oj
cem rodziny. Dlatego nie mogę 
wyjść z podziwu, że pan, taki sza
nowny człowiek, chwilami zadaje 
jednak takie nieraz dziecinne pyta
nia. Mój panie Joe, czyś pan wi- 
dzia kiedykolwiek takiego g’upiego '

krętu wojennego, może to uczynić 
wbrew przepisom?

—■ Nie może.
— A zatem „Marion" zabrał ową, 

kobietę, o której wspomnia’em, na 
wyraźny chyba rozkaz z góry?

— Bez wątpienia tak, mister 
Thompson.

— Czertmż zatem nie domyśliłeś 
się pan od razu, że skoro „Marion”

musia-? to uczynić w najgłębszej ta
jemnicy i w sobie tylko wiadomym 
celu?

— W 
cej, ni?

! mister ____ ___ , _ _____
gdziekolwiek s,ę znaidziemy, musi- 
my my leć zawsze o przys udze, ja
ką oddać należy krajowi. A ta wia- 
dcmo^ć, którą mi pan zakomuniko
wał, mo?e być bardzo ważna dla na
szej generalicji. Dlatego chciałem 
dowiedzieć się jak najwięcej szcze- 

i góśów, aby zanieść informację pew- 
| ną. Trzeba panu poza tym wiedzieć, 
i ze na tutejszym terenie ścierają się 
I nie tylko interesy chińsko-japoń- 

■ skie, ale chodzt tu również o wiel
kie cele wielkich mocarstw europej
skich i Ameryki, chodzi po prostu o 
supremację rasy białej nad koloro
wą. Imperializm japoński i jego 
ekspansja w Chinach nie mogą 
wcale podobać się naszemu krajowi 
f naszym rządom. Dlatego musimy 
czynić wszystko, aby ten japoński 
bieg do zwycięstwa mocno os abić 
i , najwięcej Japończykom któd pod 
nogi rzucić. W tym celu wszyscy 

wiedząc o tym, Łż przepisy tego za- ; Anglicy na Dalelrim Wschodzie po
winni solidarnie działać ze swoimi 
władzami. Dlatego wiadbmołić pań- - 
ska może być bardzo wa’na dla na-

fakt na widok publiczny, a może

aśnie o ten cel chodzi wię- 
o samą osobę. Widzisz pan, 
Thompson, my, Anglicy,
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Wiązane zakupy ROZPORZĄDZENIE MIN. PRZEMYSŁU i HANDLU I MIN. SKARBU! 
mleka

W kilku okręgach, głównie na te
renie "woj. poznańskiego, przeprowa- ' 
dza się wstępną akcję wiązanych za
kupów mleka. Akcja ta ma być roz
szerzona na pozostałe części kraju. 
Dostawców mlgka Fundusz Aprowi- 
zacyjny premiuje paszami treściwy
mi (otręby). Pewna- część z zakupo- 
wanego w ten sposób mleka zostanie 
wykorzystana do przeróbki na masło, 
dzięki czemu państwo może uzyskać 
instrument oddziaływania na kształ
towanie się ceny masła na rynku.

Brana jest również pod uwagę moż 
liwość rozszerzenia premii przy sku
pie mleka na inne artykuły przemy
słowe jak i tekstylne.

p ęr^szej potfrzeb*?
Rozporządzenie min. Przem. i Han

dlu i min. Aprowizacji ustaliło wy
kaz artykułów spożywczych pierw
szej potrzeby. Są nimi: 1 mąka, 
2. kasza, 3. chleb, 4 bu ki, 5 mięso, 
6. wędliny, 7 słonina, 8. masło, 9 mle
ko, 10. sery, 11, ziemniaki, 12 warzy
wa, 13. owoce, 14. jaja, 15. ryby.

ne, bądź dodatkowe możliwości przy
wozu dla jednostek sektora prywat-

Oiilfi^irh i m n nrt nui vr h1fems ® H ■ W if Eg (Stall H Ol wB Wny Wł H ■ konatlie ich Przy jednoczesnym prze-
wwl M sl ■ 8 ■ ■ W W V ■ znaczeniu posiadanych zagranicznych

• ■ | środków płatniczych na zapłatę za
importowany towar, jest, w ogromnej 
większości wypadków, dla importera 
bardziej korzystne, niż uzyskanie de
wiz z przydziału i uiszczenie obowią
zujących obciążeń importowych w 
walucie krajowej;

3. osoby prywatne, które nie mają 
z tych czy innych względów możli
wości zawierania transakcji impor
towych mogą wejść w/porozumienie 
z importerem w sprawie wykorzysta
nia posiadanych zagranicznych środ
ków płatniczych na cele importowe 
(cesja za zgodą Komisji Dewizowej);

Należy sądzić, ii wymienione ułat
wienia przyczynią się do racjonalne
go i korzysta, dla zainteresowanych 
wykorzystania ich „martwych avo- 
ir‘ów“.

W jakich warunkach wolno importować za własne dewizy?
Min. Przemysłu i Handlu oraz Min. 

Skarbu wydali ostatnio zarządzenie 
o ulgach importowych. Zarządzenie 
to .brzmi następująco:

§ 1.
Import towarów z zagranicy za de

wizy i waluty obce, stanowiące włas
ność importera, lub pod tytułem dąr- 
mym, dokonany na podstawie ze
zwolenia Ministerstwa Przemysłu i 
Handlu, jest wolny od obciążeń im
portowych pod warunkiem wykona
nia przez importera świadczeń de
wizowych.

§ 2.
Świadczenia dewizowe polegają na 

odprowadzeniu przez importera do 
Narodowego Banku Polskiego we
dług kursu urzędowego części obcych 
walut w następującym stosunku pro
centowym do ceny nabycia:

I grupa — materiały i półfabrykaty 
dla produkcji przemysłowej — 30%.

II grupa — gotowe wyroby pow
szechnego użytku — 40 %.

III grupa — pieprz, wanilina, wa
nilia, gotowe specyfiki farmaceutycz
ne i artykuły luksusowe — 100%

IV grupa — skóra — 150%.
V grupa — surowce farmaceutycz- 

; ne oraz inne towary nie wymienione 
nie do 15 listopada br. należy przed- | w poprzednich grupach — 50%. 
siębiorstwo natychjniast zamknąć Import surowców, artykułów żyw- 
pod groźbę kary. 2) Wydawanie zez- nościowych pierwszej potrzeby oraz 
woleń powinno zostać ukończone do ' maszyn i narzędzi, dokonany na pod- 
dnia 1 kwietnia 1948. 3) Na Ziemiach ! - - - - —
Odzyskanych można do końca 1948 
r. założyć nowe przedsiębiorstwo 
handlowe przed uzyskaniem zezwo
lenia pod warunkiem uprzedniego 
wniesienia podania do właściwej wła 
dzy oraź opłat.

Autor i Perlik, Włodawa — Pro
wadzenie wytwórni wód gazowych i 
rozlewni piwa nie podlega ustawie o 
koncesjonowaniu handlu. Aby taką 

'Wytwórnię prowadzić trzeba jedynie 
zgłosić prowadzenie przemysłu w 
Wydziale Przemysłowym starostwta 
grodzkiego względnie powiatowego i 
wykupić kartę rejestracyjną.

Kupiecki Instytut Wiedzy Zawodo
wej mieści się w Warszawie przy ul. 
Chmielnej 21.

H. R. Tczew. — 1) W razie niezło- 
żienia podania o koncesję w termi-

stawie zezwolenia Ministerstwa Prze 
mySłu i Handlu jest wolny od świad
czeń dewizowych.

§ 3.
W przypadkach wyjątkowych, gdy 

importer wymieniony w § 1 nie może 
wykonać świadczeń dewizowych, bę
dą pobierane obciążenia importowe, 
na zasadach określonych instrukcją 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu, 
oraz Ministerstwa Skarbu.

§ 4.
Niniejsze zarządzenie nie zwalnia 

z obowiązkp uzyskania zezwoleń Ko 
misji Dewizowej na cedowanie walut 
obcych lub dewiz na rzecz importe
rów i na dysponowanie walutami ob
cymi i dewizami, przez importerów 
na cele wymienione w § 1.

§ 5.
Zarządzenie niniejsze wchodzi w 

życie z dniem ogłoszenia.
Na marginesie tego rozporządzenia 

pisze „Dziennik Gospodarczy":
„Celem zarządzenia z dnia 6 paź

dziernika 1947 r jest niewątpliwie 
stworzenie warunków umożliwiają
cych właścicielom zagranicznych 
środków płatniczych ich legalne i 
jednocześnie korzystne spożytkowa
nie. Powodzenie tej nie mało ważnej 
akcji zależne jest w pierwszym rzę
dzie od właściwego ustosunkowania 
się do niej odnośnych komórek na
szej administracji na odcinku obrotu 
towarowego i płatniczego z zagrani
cą. Zainteresowanych należy wyczer
pująco pouczyć, a w wielu wypad
kach pomóc.

Ustawa o ulgach inwestycyjnych, 
na której podstawie wydane zostały 
omawiane zarządzenia, uzależnia 
przyznanie ulgi od zgłoszenia właści
wemu urzędowi skarbowemu, w ter
minie do 31 grudnia br. sumy inwe
stycji (w tym .wypadku kwoty prze
znaczonej na zapłacenie za przywóz 
towaru z zagranicy) i zużycia jej w 
terminie do dnia 30 cerwca 1948 r. 
W tym więc terminie tyinien naj
później nastąpić przywóz towaru, do 
konywany w warunkach przewidzia
nych omawianym zarządzeniem. Jeśli 
chodzi o termin zgłoszenia sumy za
granicznych środków pieniężnych do 
w’aściwego urzędu skarbowego, wi
nien on być w każdym razie dotrzy
many bez względu na termin przy
wozu towaru. Zgłoszenie to może 
więc nastąpić zarówno po dokonaniu 
przywozu jak i przed jego dokona
niem, w każdym razie nie później nlź 
do 31 grudnia br. Wątpliwość jedy
nie budzi, czy zobowiązanym do zgło
szenia jest właściciel zagranicznych 
środków płatniczych, czy' też impor
ter wykorzystujący je, o ile impor
ter uzyskuje prawo dyspozycji na 
podstawie cesji.

Omawiane zarządzenie odnosi się 
jedynie do tych zasobów dewizowych, 
któreby stały się własnością obywat. 
polskich najpóźniej w dniu 13 czerw-

ca br.-Zagadnienie racjonalnego wy
korzystania sum w walutach obcych, 
których uzyskdnie nastąpiło lub na
stąpi po tej dacie, oczekuje na wła
ściwe rozwiązanie.

Na czym polegają ulgi importowe? 
Sprowadzają się one z następujących 
elementów:

1. właściciel zagranicznych środ
ków płatniczych, bez względu na to, 
czy posiada je w kraju czy za grani
cą, ma możność zakupu za nie i spro
wadzenia do kraju z zagranicy wy
branych przez siebie towarów; w ob
liczu istniejących trudności otrzyma
nia dewiz ż puli stanowiącej włas
ność Państwa, stwarza to bądź jedy-

♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Nowe statki polskie
saiżerski o pojem. 1.912 BRT; 3) s/s 
„Waza" prom kolejowy o pojem. 1.547 
BRT; 4) s/s „Olsztyn" parowiec to
warowy o pojem. 1.925 BRT; 5) s/s 
„Opole" parowiec towarowy o pojem. 
1.923 BRT; 6) s/s „Kutno" parowiec 
towarowy o pojemności 2.181 BRT; 
“ „Kalisz" parowiec towarowy o 
pojemności 3.307 BRT; 8) s/s .Koło
brzeg" parowiec towarowy o pojem. 
2.369 BRT; 9) m/s „Waryński" moto
rowiec towarowy o pojemności 4.450 
BRT; 10) s/s „Pułaski" parowiec towa- 

| rowy o pojemności 6.856 BRT; 11) s/s 
' „Kolno" parowiec towarowy o pojem- 

wec pasażerski o pojemności 6.133 ności 2.487 BRT' 12) m/s „Karpaty'" 
BRT; 2) s/s „Beniowski" parowiec pa- tankowiec o pojemności 6.457 BRT; 13) 

’, s/s „Kościuszko" parowiec towarowy 
o pojemności 7.763 BRT; 14) m/s „Gra- 

• żyna" motorowiec pasażerski o po
jemności 129 BRT. 15) s/s „Oliwa" 
kadłub statku w budowie; 16) holow
nik ,,2ubr" o mocy 1.100 KM; 17) ho
lownik „Bawół" o mocy 1.100 KM; 18) 
holownik „Cyklop" o mocy 480 KM; 
1,9) Lichtuga źelazobetonowa.

Statki zostały przejęte przeważnie 
w dobrym stanie technicznym, tak, 
że niektóre z nich były odrazu goto
we do słulżby. Część statków odeszła 
na stocznie, celem przystosowania do 
nowych warunków pracy.

Z chwilę, przejęcia promu kolejo
wego „Waza", które nastąpiło w Szcze
cinie w dniu 8 bm., zostało całkowi
cie zakończone przekazywanie Polsce 
przez radzieckie władze morskie stat
ków poniemieckich, tytułem podziału 
odszkodowań wojennych. Akcja ta 
była rozpoczęta w dniu 12 kwietnia 7) s/s 
br. i odbywała się stopniowo, w miarę 
przybywania statków z podróży, w 
poszczególnych portach polskich i za
granicznych. Ogółem Polska otrzyma
ła 19 następujących jednostek mor
skich:

1) s/s „Jagiełło" turbinowy paro-

Barki czeskie

We Wrocławiu odbyła się konfe
rencja z przedstawicielem czeskiego 
towarzystwa żeglugowego w sprawie 
nawigacji Odrą. W trakcie konferen
cji ustalono,.że strona czeska wpro
wadzi na Odrę z Łaby barki o łącz
nym tonażu 30 000 ton z odpowiednią 
ilością holowników w terminie' do 
dnia 1 marca 1948 r. Towarzystwo 
czeskie założy we Wrocławiu swoją 
delegaturę jeszcze w bież raku.••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Z zagadnień kupieckich |

Jak napisać podanie
o zezwolenie na prowadzenie przedsiębiorstw?

Kupcy wnoszą we właściwym te
renowo zrzeszeniu kupieckim poda
nia o udzieleńie koncesji, zaadreso
wane do kompetentnej władzy. Po
dania adresować należy:

a) przez kupców, których przed
miot działania stanowi handel hurto
wy lub handel zagraniczny — do 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu;

h) we wszystkich innych wypad
kach, a wię,c dla przeważającej licz
by przedsiębiorstw handlu detalicz
nego i przedsiębiorstw usługowych 
— do Wydziału Przemysłowego U- i 
rzędu Wojewódzkiego;

c) przedsiębiorstwa, które już uzy
skały koncesje na mocy innych niż 
Ustawa z dnia 2. VI. 47 przepisów 
składają ponownie podania do tych 
władz, które im poprzednio udzieli- I 
ły koncesji. f. - j

W podaniu należy powołać się na 
ustawę z dnia 2 czerwca 19(17 r. o ; 
zezwoleniach na prowadzenie przed- 1 
siębiorstw handlowych i wykonywa
nie czynności handlowych i prosić o 
wydanie zezwolenia na prowadzenie 
przedsiębiorstwa odpowiedniego ro
dzaju, np. detalicznego: podać bran
żę o którą się prosi oraz grupy ar
tykułów, które poza tym chce się 
prowadzić, podać gdzie mieści się, za
kład handlowy oraz wyszczególnić 
wszystkie dowody, które jednocześ
nie się składa, jak 3 egz. kwestio
nariusza, zaświadczenie zrzeszenia ku 
gieckiego o przygotowaniu facho

wym, oraz wszelkie świadectwa szkol 
ne i zaświadczenia z pracy, zaświad
czenie urzędu skarbowego o wnie
sieniu opłaty oraz zaświadczenie o 
zadłużeniu podatkowym petenta i o- 
świadczenie o niekaralności. Zwraca 
się uwagę, że podanie podlega opła
cie skarbowej w wysokości zł 500, 
załączniki w wysokości zł 5. Należy 
kupić znaczki stemplowe na powyż
sze sumy i nakleić na odpowiednich 
dokumentach. Zrzeszenia kupieckie 
powinny je skasować.

Z uwagi na to, ż.e Najbardziej mia
rodajnym materiałem do ustalenia o- 
pinii o kupcu będą dane, które ku
piec podaje w kwestionariuszu, na
leży bardzo starannie go przemyśleć 
i dokładnie wypełnić.

Wyjaśnienia do kwestionariusza.
Jeiżeli w kwestionariuszu są. rubry

ki które nie dotyczą kupca wypeł
niającego — należy je skreślić i wy
pełnić tylko właściwe.

pkt 5) Przy wypełnianiu rubryki 
„przedmiot działalności" należy po
dać branżę tak, jak się ją prowadzi 
oraz podać procentowo najważniej
sze grupy artykułów, którymi kupiec 
handluje.

Dla przykładu: kupiec branży pa
pierniczej ubiega się o zezwolenie 
w branży papierniczej i podaje gru
pę artykułów papierniczo-piśmienni- 
czą 70 % , zabawek 20 % , galanteria 
10 procent.

Jeżeli kupiec prowadzi zasadniczo

kilka zdecydowanych branż powinien 
wyszczególnić to w kwestionariuszu.

pkt 6) Przy określaniu przedsię
biorstwa co do wielkości należy mieć 
na uwadze, że handel hurtowy różni 
się od detalicznego tym, że w hur
cie odbiorcami będą, dalsi odsprze- 
dawcy, względnie producenci, nato
miast w handlu detalicznym — kon
sumenci. Wielkość transakcji nie 
odgrywa w tym wypadku roli. Jeżeli 
kupiec prowadzi częściowo sprzedaż 
hurtową i detaliczną — powinien to 
podać. .

pkt 8) Z uwagi na to, że kupiec 
posiadający kilka oddziałów lub filii 
musi ubiegać się o koncesję dla każ
dego zakładu oddzielnie, należy W 
rubryce tej podać dokładny adres 
filii.

pkt 9) Należy podać na jakie tere
ny kupiec sprzedaje. swoje towary 
czyli z których okręgów ma klientów

| dzy, która go Wydała. Jeżeli kupiec 
lnie ma'jeszcze załatwionych wszyst- 
i kich spraw z władzą przemysłową, 
I powienien podać przynajmniej datę 
wniesienia podania do władzy prze
mysłowej w tej sprawie.

pkt 16 (i 18) dotyczy wykształce
nia i praktyki zawodowej kupca W 
pkt c) należy podać, czy kupiec od
był naukę handlową^ gdzie, kiedy i 
ile lat; w pkt d)' — podać, gdzie do-

Ministerstwo Przem. i Handlu wy- 
I jaśnia, że z chęci z^sku mogą być 
! popełnione także i inne przestępstwa 
jeżeli pobudką działania sprawcy jest 
chęć bezprawnego zwiększenia swe
go majątku.

pkt. 17. Należy podać do jakich 
organizacji kupiec należy, gdzie i ja 
kie zajmował stanowisko i jak da
wno jest członkiem organizacji ku
pieckich.

tychczas pracował, w jakich bran
żach i jakie zajmował stanowiska, 
np. sprzedawca, magazynier, dekora
tor, kierownik sklepu itp.; w pkt e) 
podać jakie przedsiębiorstwa samo
dzielnie prowadził, jakiej branży i ile 
lat; w pkt 1) chodzi o przestępstwo 
karane sądownie. Jeżeli kupiec był 
karany sądownie, może w tym wy
padku złożyć bliższe wyjaśnienia lub 
dowody.

W myśl § 18 rozporządzenia, ubie-

pkt. 19. Dane o kapitale należy 
podać z prowadzonych książek han
dlowych. W przedsiębiorstwach jed
noosobowych i spółkach jawnych lub 
cywilnych należy podać kapitał wło
żony do przedsiębiorstwa przez wła
ściciela, w innych kapitał zakłado
wy. Przedsięborstwo, prowadzące 
tylko książkę zakupu, powinno 
podać wysokość kapitału, na któ
ry składa się wysokość gotówki, sal
do, konta bankowe, wartość towaru

np. z terenu miejscowego, terenu po
wiatowego, z terenu całej Polski. W 
stosunkach zagranicznych należy po
dać kraje, z jakimi nawiąizał kon
takty handlowe.

pkt 10) Należy podać czy w przed
siębiorstwie jest prowadzona sprze
daż rozdzielcza i ilu jest zarejestro
wanych klientów. Wszystkie przed
siębiorstwa, które otrzymały konce
sje na podstawie prawa przemysłd- 
wego, lub przepisów szczegółowych, 
powinny podać nazwę instytucji, któ 
ra udzieliła koncesji, nr i datę do
kumentu. 1

pkt 12) Data założenia przedsię
biorstwa jest szczególnie ważna dla 
tych przedsiębiorstw, które były pro 
wadzone przed 1. 9. 39, gdyż przy 
udzielaniu zezwolenia zgodnie z pla
nem bierze się to pod uwagę.

pkt 13) Należy podać datę, • nr po
twierdzenia zgłoszenia i nazwę wła-

gający się o zezwolenie powinien zło 
żyć własnoręcznie podpisane oświad
czenie o niekaralności:

a) za przestępstwa popełnione z 
■ chęci zysku,

b) za umyślny występek skarbowy.
1 Kto popełnia, przestępstwo z chęci 
zysku ? ten, który popełnia przestęp
stwa określone kodeksem karnym (z 
art. 257—262, 264—268 i 273—284) 
oraz art. 14 ustawy z dnia 2. 6. 1947 
r. o zwalczaniu drożyzny. Chodzi tu 
p przestępstwo kradzieży, rozboju, 
oszustwa (wymiehiope przestępstwa 

i muszą być stwierdzone wyrokiem są
dowym). Co do ustawy z dnia 2 
czerwca to należy przyjąć, że jedy
nie orzeczenia Komisji Specjalnej, 
którymi ’karano kupca za nieprze
strzeganie mant zysku, • przekrocze
nie cen maksymalnych, ukrywanie 
towaru, handel łańcuszkowy itp. dy
skwalifikuje kupca.

ruchomości, nieruchomości, środki 
transportowe itp, po potrąceniu zo
bowiązań. Należy również w tej ru- 

‘bryce podać wysokość obdńiżen a 
przedsiębiorstwa.

pkt. 20. Należy podać czy firma 
posiada konto, w jakim banku i czy 
posiłkuje się obrotami gotówkowymi 

pkt. 21. Należy podać wysokość 
obrotu ustalonego przez urząd skar
bowy za 1946 r.

pkt. 22. Należy podać obrót za 
pierwsze półrocze 1947 r. z uwagi 
na to, że przy ew. podaniach o ulgę 
w opłatach skierowanych do Mini
sterstwa Przemysłu i Handlu, jeżeli 
obrót czerwcowy okazał się przypad
kowy, dane te służyć będą jako ma
teriał porównawczy.

Należy zwrócić uwagę, że za zgod
ność tych danych z prawdą; odpowia
da każdy osobiście, co stwierdza 

, swoim podpisem.



ILUSTROWANY KURIER POLSKINr 283

^Czwartek, 16 października 1947 r. 
Katolicki: Gerarda
Słowiański: Gościs-śawy.
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Kujawski „CASANOWA" ««““?•
® ” * Toatr Miniski: czwartek a 19.31

zc
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
| ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod

Arkadami, tei. 24-29)

Laureika gra — goście tańczą
Dnia 18 bm. o g. 20 orkiestra Ko

lejowa ZZK po zdobyciu w tym roku 
3-krotnie pierwszej nagrody, urządza 
zabawę taneczną w Resursie Kupiec
kiej. Zaproszenia można nabyć w Re
sursie Kupieckiej.
r* * Muzyka rosyjska

(a) W ramach „miesiąca wymiany 
kulturalnej Polski z ZSRR* odbędzie 
Się 17 bm. o g. 18 w Pomorskim Do
mu Sztuki odczyt, który wygłosi pro
fesor Edmund Rezler na t. muzyki 
rosyjskiej, ilustrując wykład utwo
rami muzycznymi z p’yt. Wstęp 
ny.

Niezwykły oszust matrymonialny „kapitan - pilot lotni
ctwa amerykańskiego46 mimo braku inteligencji i wy
kształcenia oszukiwał setki kobiet. Piękne bydgoszczanki 

w charakterze świadków dowodowych
| BYDGOSZCZ (re) Wydział Karny; ne brylancikami, złote monety, 4 pa- 

SO w Bydgoszczy rozpatrywał spra- ry pantofli damskich itp. W między- 
wę niezwykłego oszustwa popełnio
nego na tle matrymonialnym. Tym no
woczesnym Casanovą okazał się ! 
rolnik z pow. inowrocławskiego, pół- ( 
anafabeta. Krawiec Czesław, vel Ko
morowski Zbigniew, w wieku około 
30 lat.

z byd- 
uwiódl

wych ofert nawiązał kontakt 
goszczanką, panną Sz., którą 
pierwszego dnia.

Trudno było stwierdzić, ile 
myślnych kobiet padło ofiarą 
tana*'. Mimo braku inteligencji

* on wywierać przemożny wpływ na 
po- kobiety, skoro nawet w więzieniu

wol-

Album martyrologii 
/ Narodu Polskiego 

BYDGOSZCZ (tim) W najbliż
szym czasie wydany zostanie przez , 
tut. okr. PZZ „Album martyrologii! 
Narodu Polskiego" Album zawierać 
będzie ogiślny spis obozów, miejsc 
straceń i zbiorowych grobów, meto
dy mordowania więźniów obozów 
koncentracyjnych. Opisy te zilu
strowane zostaną kilkuset fotogra
fiami. Album wydany zostanie 
kilku językach obcych.

Uwaga, wlaśc. dorożek 
autobusów i ciężarówek 

(a) Zarząd Miejski wydz. pow 
w adzy admin og. zwraca uwagę 
waicicielom pojazdów mech, prze
znaczonych dp zarobkowego przewo
zu osób i towarów oraz innych sa
mochodów ciężarowych na rozporz 
min. z 24 5, 47 r, o wyglądzie zew
nętrznym pojazdów mech i wzywa 
zainteresowanych do niezw ocznego 
przemalowania swych pojazdów jaśk 
również zaopatrzenia ich w odznaki 
i napisy stosownie do ustalonych tym 
rozporz kolorów i napisów. Urząd 
Woj. nie dopuści do ruchu i nie do
kona przerejestrowania pojazdu gdy 
nie będzie on dostosowany do wy
mogów powyższego rozp min.

Na marginesie zebrania 
właścicieli nieruchomości, 

Zabieraliśmy już w swoim czasie 
g’os w sprawie tak ważnej z punktu 
widzenia ogólno-państwowego, jakę 
jest sprawa czynszów za lokale mie
szkalne. Jak wiadomo, obowiązujące 
przepisy ustaliły wysokość komorne
go no poziomie przedwojennym, a 
więc na poziomie wielokrotnie niż
szym w stosunku do ogólnego wska
źnika cen powojennych* Kwoty zbie
rane przez właściciela domu z tytu
łu komornego daleko . a pokrywają 
Wydatków, jakie na nim spoczywają. 
Także przejęcie na drodze zwyczajo
wej przez ogół mieszkańców domu 
wydatków tzw. ubocznych (opłaty za 
Wodę, wywóz śmieci, czyszczenie u- 
l>c itd.). było tylko pó-kśrodkiem, któ
ry nie mógł rozwiązać tak kapital
nego zagadnienia, jakim jest remont 
nieruchomości i usunięcie nieraz dro 
bnych, ale w skutkach swych bardzo 
Przykrych, zniszczeń. Dlatego to tak 
częstym zjawiskiem jest dziś, że da
chy przeciekają, rury kanalizacyjne 
sł popękane, zmurszałe drewniane 
schody grożą, zawaleniem. W aściciel 
nieruchomości nie przeprowadza naj
częściej żadnych prac remontowych, 
wyjaśniając, źe nie ma na to fundu
szów. I nie można jego stanowisku ! 
odmówić słuszności. Z drugiej stro- : 

my nie wolno tolerować istniejącego i 
stanu rzeczy, który pogarsza z, dnia i 
na dzień nasz stan posiadania w za- ! 
kresie mieszkań.

Kwestia czynszów mieszkalnych 
Powinna być w sposób sprawiedliwy, 
z uwzględnś-eniem interesów lokato
rów i właścicieli domów rozwiązana 
generalnie dla caJego kraju. Odnosi- i 
my wrażenie, że w'adze państwowe 
łą sprawą również się już zaintere
sowały i zaimę wobec niej w’aściwe 
stanowisko. Przyznajemy, że znale
zienie rozwiązania nie jest w dzi- ’

W

czasie oszust pożyczył u przyjaciela i 
w Gdańsku futro oposowe, zamszowe i 
rękawiczki i sprzedał je za 25 tys. ś 
Sekretarkę domu noclegowego pod
niósł do godności narzeczonej- i o- 
trzymawszy jej pełnomocnictwo ------- ------ ------ ----------*-------
jechał do jej rodziców, zam. w Ży- j otrzymywał od nich paczki żywno- 
rardowie i przywłaszczył sobie jej ściowe.
futro, bieliznę i prawdopodobnie
lar^h Po oszustwie w Bydgoszczy, I nia przyznał się częściowo do winy, 
Krawiec przekonał się, że jest chory bagatelizując oskarżenie i dając kłam- 
wenerycznie i wyjechał na kurację liwe wyjaśnienia. Po długotrwałej 
do Krakowa i Świdnicy. 1 rozprawie sąd około północy wydal

Po częściowym zaleczeniu się Kra- wyrok, mocą którego „Casanowa ku- 
wiec zgłosił się do MO i — oświad
czając, że został okradziony w pocią
gu i na podstawie zeznań świadków 
— uzyskał zaświadczenie stwierdza
jące, że „kapitan amerykański „pilot- 
mećhanik'*, Komorowski Zbigniew zo
stał okradziony w pociągu". Krawiec 
w poszukiwaniu gotówki dat drugie 
ogłoszenie i otrzymawszy setki no- raził je.

lekko- 
„kapi- 
musiat

Krawiec po powrocie z niewoli po
wrócił do żony i w przykładnej zgo
dzie pracował na gospodarstwie. Pe
wnego dnia pojechał on parokonnym 
Wozem do Inowrocławia i razem ze 
żytem sprzedał parę koni z uprzężą, | 
po czym uciekł do Gdańska, gdzie 
wydzierżawił dom noclegowy. Po pa
ru tygodniach Krawiec posiadał już 
sekretarkę, bufetową, kucharkę i... 
moc długów, które postanowił pokryć ’ 
za pomocą oszustw.

Realizując swój plan zredagował 
ogłoszenie matrymonialne, umieszczo
ne następnie w jednej z pomorskich 
gazet. Na ofertę „Amerykanina*', po-1 
szutrującego żony-Polki, pragnącej I 
wyjechać do Ameryki*' posypały się 
oferty. Niezwykły oszust nawiązy
wał z kandydatkami kontakt listów-1 
ny i, podając się za syna przemy-.i 
słowca z Chicago „posiadającego fa
brykę zatrudniającą 2 tys. robotników 
i tysiąc pracowników umysłowych'* 
oświadczał każdej, że właśnie ona 
„jest wybraną'*. Uszczęśliwiona ofia
ra przeważnie przy bliższym pozna
niu nawiązywała intymne stosunki i 
decydując się na szybki wyjazd do 
Ameryki okazywała przyszłemu mę
żowi biżuterię, gotówkę, którą Kra
wiec przy pierwszej okazji kradl i'U- ___
ciekal w niewiadomym kierunku. W, nia wartości odżywczych tej ryby, 
ten sposób została okradziona m. in. która doskonale może zastąpić mię- 
pewna 27-letnia panna z Bydgoszczy, s0| tym bardziej, że stan pog owia 
zatrudniona, u rzeźnika. Krawiec za- byd a i nierogacizny w naszym kra- 
brał jej dwa złote zegarki, wysadza- ju uległ poważnemu zmniejszeniu.

jej ’ ściowe. 
do-i-i Oskarżony sprowadzony do więzie- 

r, i nia przyznał się częściowo do winy,

Teatr Miejski: czwartek g. 19,30: 
„Moralność pani Dulskiej", piątek 
g. 19,30 „Szelmostwa Skapena'*.

* Przedstawienie zniżkowe dla 
świata pracy. Dyrekcja Teatru Miej
skiego podaje do wiadomości, że we 
wszystkie poniedziałki i czwartki od
bywają się przedstawienia zniżkowe 
(50%) dla członków OKZZ. Bilety na
bywać można od g. 18 w kasie wie
czornej teatru ul. Grodzka 14, za o- 
kazaniem legitymacji członkowskiej.

REPERTUAR KIN
Pomorzanin: Ojczyzna. Polonia: — 

nieczynne z powodu remontu. Orzeł. 
Carrie kłamie, Gryf: Admirał Nachi
mow. Wolność: Nauczycielka bawi 
się. Bałtyk: Dpi szczęścia.

Uwaga: od dnia 16. 10. 47 rozpo
częcie seansów o godz. 16. 18 i 20,- 
w niedziele: o godz. 14, 16, 18 i 20.

DYŻURY APTEK
bm. — Pod Koroną, Dwor- 

i Staromiejska,
18
48

jawski" został skazany łącznie na 3 
lata i sześć miesięcy więzienia i 5 lat 
pozb. praw obywatelskich.

Sąd postanowił ponadto przesłać 
odpis protokołu do prokuratury, po
nieważ zachodzi podejrzenie, że cho
ry wenerycznie Krawiec utrzymywał 
stosunki z „przyszłymi żonami'* i za-

Weniany

Wlkp. z r.
Zebranie

Jutro dorsz... za darmo!
BYDGOSZCZ (ef) W sali Resursy ] szerszych mas (przede wszystkim 

Kupieckiej odbędzie się jutro wielki pań domu, kierownictw stołówek, 
pokaz przyrządzenia potraw z dorsza, । 
zorganizowany staraniem Centrali । 
Rybnej — Oddz. Pom. z siedzibą- w । 
Chojnicach Ma on na celu spopula- । —------ -------
ryzowanie tej powszechnie niedoce- . dań z dorsza, 
nianej ryby.

Obecne po'owy dorsza wzros’y w 
porównaniu do czasów przedwojen
nych kilkakrotnie, gdy tymczasem 
spożycie jego nie zwiększyło się. 
Dzieje się to na skutek niedocenia-

•; jadłodajni itp) ze sposobem przygo- i .
■ towania tej ryby, a jednocześnie 
skosztowania bezpatnie rfi'nych

Coraz więcej rozpoznanych
BYDGOSZCZ (tim) Na „wystawie 

martyrologii polskiej** rozpoznano 
w ostatnich dniach szereg-przedmio
tów po pomordowanych. W dniu 
wczorajszym mieszkanka Osieka 
(pow. wyrzyski) rozpoczął fotogra
fię swej siostry śp. J. Wiśniewskiej. 
Los zmar ej nie był dotychczas zna
ny 
L. 
16) 
ca

Pod względem ilości spożycia dorsza 
przodują kraje skandynawskie i An- 

j glia, ostatnio sprowadzają również 
duże ilości tej ryby Austria i Węgry.

Przyczyną ma’ego spożycia dorsza 
w naszym kraju jest m in. prawdo
podobnie nieumiejętność przyrzą
dzania potraw z niego. Wskazane 
jest zatem zapoznanie się jak naj-

Otwarcie pokazu potraw z dorsza 
nastąpi w piątek o g. 14; Do zorga
nizowania tej imprezy przyczynili 
się szczególnie cz’onkowie Centr. 
Rybn. pp; Urbańska, Kruża, oraz 
insp. Kalicki. Przygotowaniem po
traw zajmą się pod kierownictwem 
specjalnej instruktorki uczennice 
szkół gospodarczych w Bydgoszczy 
oraz członkinie SO Ligi Kobiet.

Do 
cowa 
Rynek 9.

♦ (a) Zw. Powstańców 
1918-19 Koło Bydgoszcz,
mieś, odbędzie się w poniedzia ek 20 
bm. o g. 18 w lokalu Resursy Ku
pieckiej.

* (a) „Słodka praca". Taki jest 
tytuł reportażu, jaki będzie nadany 
przez Pom. Rozgł. w piątek 17 bm. 
na fali og.-polsk. Z aud. tej dowie
my się o wyrobie cukru z -buraka i 
o pracy Państw. Przetw. Cukrów i 
Marmolad „Społem". Audycję opra
cowała M. Skarżyńska. Pocz. tej 10- 
cio min. audycji godz. 12,20.

♦ (a). Związek Powst. Wlkp. z r. 
1918-19 w Poznaniu Kolo Bydgoszcz, 
prosi członków i sympatyków o wzię 
cie udziału w strzelaniu z wiatrówek 
o nagrody, które odbywa się codz. od 
g. 19 do 23 w lokalu p. Magdziarza 
przy pl. Piastowskim 17 Dochód 
przeznaczony na odbudowę pomnika 
powstańca wielkop w Brzozie i na 
wdowy i sieroty po pomordowanych 
powstańcach.

czyta cała Polska

IZACH
rodzinie. W drugim wypadku 
Wrzeszczyńska (Leszczyńskiego 1 
rozpozna'a fotografię swego oj- 
:p. St. Wrzeszczyńsk ego.

Kradzież w czasie eksmisji
BYDGOSZCZ (wik). W tych dniach 

odby a się eksmisja Marii Niemyj- 
skiej, zam. przy ul. Toruńskiej 132 
Podczas przeprowadzania czynności 
eksmitowania zosta'a ona okradziona 
z szeregu przedmiotów.

/PRZYDZIAŁY ŻYWNOŚCIOWE } 
DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU !
Ref. Apr. przy Starostwie Powiat. | 

bydgoskim podaje do wiadomości' 
wszystkim posiadaczom kart zaop. i 
na październik, iii od 17 do 23 bm. 
modna otrzymać w punktach rozdz.

' powiatu: margarynę — dla kat. I 
kup. 30 — 1 kg, dod. „C“ kup. 15 - 
0,25 kg, , dod. „M“ kup. 10 — 0,25 kg. 
Grupa wydzielona (nauczyciele) na 
kat. IR kup. 30 — 0,5 kg. Do po
brania dla zarejestrowanych w Spół
dzielni Nauczycielskiej — ul. Jagiel-

i lońska 12. — Śledzie — dla kat. I

Wykaz ceń maksymalnych na ar- 
’ tyku y spoć, pierwszej potrzeby, za- 
i twierdzonych przez Woj. Komisję 
i Cennikową, a obowiązujących na te- 
' renie m. Bydgoszczy od 15 paździer- 
j nika 1947 r. (Cena za 1 kg względnie 
; 1 szt.; w nawiasie ceny hurt.): 
j Męka żytnia 90% 
! mąka żytnia 80% - 
męka pszenna 80% 
m .ka pszenna 70% 
chleb 

i żytni 
! pszenny 89% — 
70% — z- (62,40) 
50 g 80% — z 
50 g 70% — zł,(3.96) 4,50;

—...B rozwrr-zama ulC « w- i j?CZm. dm. — Z (40) 45.
siejszych trudnych warunkach finan- | Mię 
sowych każdego obyawtela łatwe 1 “° 
ńie mniej jednak trzeba je znaleźć 
Im wcześniej za', tym lepiej dla na
szych domów.

żytni 90%
80% — z!

- z’ (33) 38; 
z! (35,50) 41;

Zł (62) 72; 
z’- (65) 75; 
35; chleb 
37; _ chleb 
chleb psz.

— z 
(33,37) 
z.’ 65;
69; bulka' pszenna
4; buka pszenna 

kasza

ę?o wo'owe — pieczeniowe — 
zi 162; roso owe —zł 150; polędwica 
wo . — z 215; kości wo\ — z 20; 
s onina świeża — z? 300; sad o w 
błonach — Zł 330; smalec — z-- 370;

Wenta i „świniobicie“
Komitet odbudowy „Domu Kato

lickiego" przy Farze urządza w nie
dzielę 19 bm wielką wentę w salach 
BTW przy ul. Floriana. W progra
mie wenty przewidziano liczne a- 
trakcje i urozmaicenia Równocześ
nie w Resursie Kupieckiej odbędzie 
się spotkanie familijne z okazji świ- 
niobicia. Początek obu imprez o 
godz. 16. x

Tradycyjny czwartek TPPR
(a) Zarząd grodzki T-wa Przyjaź

ni Polsko-Radzieckiej uprzejmie za
prasza swoich cz’onkow, sympaty
ków i gości na swój czwartkowy 

; wieczór, który odbędzie się 16 bm. 
o g. 19 w sali T-wa Al 1 Maja 46/4. 
Wieczór uświetni występ zespołu

i kup. 28 — 2 kg lub pasty mięsnej — 
2 kg, kat. II kup. 28 — 1,5 kg lub 
p. m. 1,5 kg, kat. III kup. 28 — 
0,75 kg lub p. m. 0,75 
kup. 28 — 1 kg lub
kat. IIR kup. 28 — 0,5 kg lub p. m. świetlicowego Zjedn. Fabr. Konfekc. 
0,5 kg, dod. „C" kup. ' ‘

kotlet wieprz. — 
boczek — zł 260; sżynka — 
łopatka — z_ 260; karkćwka 
ieberka — zł 260; wątroba 
— zł 260; golonka — zł 250;

kg, kat. I R 
p. m. 1 kg,

9 — 0,5 kg Oddz „C“, pod kier, świetliczanki
lub p. m. 0,5 kg; Jajko w proszku— i P Marii Woźniak, 
dla dod.

: i dod. „D-12" kup. 5
1 I Na kartę zaopatrz, z listopada 
-! otrzymać moiżna margarynę dla 

kat. na kup. 31 — 1 kg. Punkty roz
dzielcze rozprowadzą natychmiast 
biszkopty wg norm og oszonych w. 
prasie 23 września br. 
dla dod. „D-3“, „D-7“, 
kup. 16 karty zaopatrz, z paździer
nika — -0,3 kg; czekolada — dla 
dod. „D-7“ i „D-12" na październik 
na kup. 1 — 0,2 kg, tj. 2 tabliczki; 
nrydlo do prania — dla kat. I kup. 41 
0,2 kg, kat. I R kup. 40 — 0,1 kg.

Kto z konsumentów nie pobierze 
towaru do 23 bm., traci prawo 

: przy.dzia'u. — Kupcy rozliczą 
do dnia 26 bm.

,D-7‘* kup. 5 — 0,267 kg 
0,267 kg.

Cukierki — 
„D-12“ na

Wykonane zostaną tańce, śpiewy, 
monologi i deklamacje oraz solo na 
akordeonie przez najm’odszego cz on 
ka T-wa 10-cio letniego ch opca.

„Madonna w lesie81
W niedzielę 19 bm chór Pa- 
Różańcowych przy parafii 
urządza w sali sto ćwki kol.

do - 
się

na artykuły pierwszej potrzeby
otoki — zł 270;
zł 290;
Zł 270;
zś 280; 
i nerki
p uca, ozor i serce — zł 120; g owa 
zś 140; stćpki — zł 130; podgardle 
z 250.

Wędliny: metka — zł 400; parów- b 
ki — zł 412; 
z 247; 
szynka 
z: 370; 
wiecka 
-Zł 350;
wędź. — z 330; polędwica — z’ 412; 
wątrobianka I gat. — z 365; wą
trobianka II gat. — z 267; serde- 
lowa — z- 350; mortadela — zł 330; 
krajanka — zv 390; — mas o mlecz, 
z! 520; mas’o ose kojwe — z; 416; — 
ziemniaki jadalne — do 50 kg — 
zł 750; od 50 kg — z: 710.

salcason zwykły — 
salceson I gat. — z 340; 

got. ■— zś' 400; szynka wędź, 
pomorską — zł 309; króie- 
— z 324; kiełbasa bia'a — 
krakowska — zł 422; schab

CHLEB NA KARTKI RCA.
RCA podaje do wiad. posiadaczom 

kart RCA, że na terenie miast wy- 
ś dziel, tj. Bydgoszczy, Torunia, Gru- 
jdziądza, Inowroc awia, Włocławka i 
Solsa Kuj. na karty zaopatrz, z paź
dziernika rb. piekarnie zakontrakto
wane przez RCA wydawać będę 
chleb z męki ’żytniej 80 proc, z 5% 
dod. męki sojowej, w terminie: od 
16 do 23 bm. na ode. 44, 45, 46 i 47 
po 0,5 kg chleba na I prac., na ode. 
5 i 6 po 0,5 kg chleba na I rodź o- 
raz na ode. 5 i 6 po 0,5 kg chleba 
na dod. ,,C“. Od 24—31 bm. na ode. 
48 49 50, 51 i 52 po 0,5 kg chleba 
na I prac., na ode. 7 i 8 po 0,5 kg 
chleba na I rodź, oraz na ode. 7* j 8 

I po 0,5 kg chleba na dod. „C".

(a) 
nien

। NSPJ
I (Zygm Augusta róg Warszawskiej) 
wielką „wieczornicę mariańską". W 
programie przedstawienie 
donna w lesie" w 4 aktach 
przez amatorów

Zapowiedź „wieczornicy 
skiej 
zainteresowanie. Spodziewać się na
leży licznego udzia u spo eczeństwa 
w tej niecodziennej imprezie

Początek przedstawienia dla dzie
ci o g 14 Wieczornica zaś odbę
dzie się o g 18.

pt. „Ma- 
odegrana

mariań- 
wywo'aia w mieście wielkie

Piątek, 17 października 1947 r.
6,00 Progr. og.-polski, 6.20 Progr. 

na dzień bież., 6,59 Progi, og.-poś.-ś-ci, 
। 9 15 Konc. por. z płyt, 9.40 Wiądoin. 

miejsc, i ogł„ 10.40 Progi, og. po’.-. ki 
15,00 Wiad. z Pomorza t5 10 Mu. 
ka dla wszystkich 16,00 Progr. og.- 
poiski 18.15 Przegl prasy pom. 18,25 
Konc. życz., 19.00 Progr. og -polski, 

b 22.45 Konc. reklamowy n3,00 Progr. 
' og.-polski, 24,00 zak. aud.
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Wojewódzka Komisja Cennikowa

przy
Wojewodzie Pomorskim w Bydgoszczy

OBWIESZCZENIE
W myśl art. 3 i art. 4 ustawy z dn. ' 

2 czerwca 1947 r. o zwalczaniu dro- i 
żyzny i nadmiernych zysków w obro- ' 
cie handlowym (Dziennik Ustaw 
nr 4'3, poz. 218) oraz stosownie do 
brzmienia § 10 rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 10 czerwca 1947 r. 
w sprawie organizacji 1 zakresie 
działania Komisji Cennikowych (Dz. 
Ustaw nr 44, poz. 230), Komisja Cen
nikowa przy Wojewodzie Pomor
skim w Bydgoszczy zawiadamia, że 
na terenie Województwa Pomor
skiego

wchodzą w życie
z dniem 15 października 1947 r.

CENNIKI 
zawierające ceny maksymalne na 
towary wytwarzane przez przedsię- . 
biorstwa państwowe lub będące pod ■ 
zarządem państwowym oraz wykazy i 
ustalające dopuszczalną wysokość 
zysku brutto w obrocie handlowym 
artykułami wytwarzanymi tak przez j

przedsiębiorstwa państwowe 1 pozo
stające pod zarzą/dem państwowym, 
jak również wszystkie inne przed
siębiorstwa.

W związku z tym, począwszy od 
dnia 15 października 1947 r., zostaną 
wyłożone do wglądu zainteresowa
nych osób na okres 6 tygodni — 
dotychczas wydane cenniki 1 wykazy 
w niżej wymienionych urzędach: 
1. Urząd Wojewódzki Pomorski —

Wydział Przemysłu 1 Handlu w 
Bydgoszczy, pokój nr 252; ,

2 we wszystkich Starostwach Po
wiatowych, Referatach Przemy
słu i Handlu;

3 w Zarządach Miejskich miast wy
dzielonych, Wydziałach (Oddzia
łach) Przemysłu 1 Handlu, tj. 
miasta Bydgoszczy, Grudziądza, 
Inowrocawia, Torunia i Wło
cławka.

O otrzymaniu dalszych egzempla
rzy cenników i wykazów przez wy
żej powołane urzędy jak również 
o terminach wykładania tych cen
ników i wykazów do wglądu zawia
damiać się będzie przez komunikaty 
radiowe, w nrasie miejscowej, nrzez

plakatowanie odnośnych zawiado
mień na tablicach urzędowych oraz 
w sposób przyjęty w danej okolicy, 
czy miejscowości.

Równocześnie zawiadamia się, że 
wszyscy kupcy (przedsiębiorstwa 
handlowe) w terminie 10-dnlowym, 
licząc oĄ dnia wyłożenia do wglądu 
w wyżej wymienionych urzędach 
odnośnych cenników i wykazów, aft 
zobowiązani:
a) do zaopatrzenia w ceny posiada

nych towarów, a wytwarzanych 
przez przedsiębiorstwa państwo
we lub będące pod zarządem pań
stwowym, za powołaniem się na 
odnośną pozycję cennika cen 
maksymalnych (np.: 150,— zł cen
nik art. bawełnianych Nr B-101 — 
itp.);

b) do wywieszenia w swoich przed
siębiorstwach na widocznym miej
scu pouczenia o posiadaniu cen
ników dla użytku publiczności.

Przewodniczący
Wojewódzkiej Komisji Cennikowej: 

(—) St. Maciejewski. (00861 
Bydgoszcz, dnia 10 października 47 r,

■Czy celowa akcja 7
i Niemcy podrzu

cają Polsce dzieci 
umysłowo 

upośledzone

KATOWICE (ZAP). Rewindykacja 
’ dzieci polskich, wywiezionych pod
czas wojny przez okupanta do Nie
miec, natrafia na poważne trudności. 
Ustalono, że ogólna liczba tych dzieci 
sięgała ćwierć miliona, dotychczas 
zaś wróciło do kraju zaledwie około
2 tys. małych repatriantów. Pewien 
procent w ostatnich transportach sta
nowią dzieci, upośledzone umysłowo 
i niedorozwinięte. Dzieci te były do
tąd przyjmowane raczej bezkrytycz
nie, wystarczały najczęściej doku
menty, wystawione w Niemczech już 
po zakończeniu działań wojennych.

niemiecka i
Szczegółowe badania przeprowadza 
się dopiero na miejscu w Polsce w 
Instytucie Badawczym Higieny Psy
chicznej. Dzieci kieruje tam bezpłat
nie Kuratorium Szkolne, PCK lub 
RTPD. Przeprowadzone badania wy
kazują, że dzieci, upośledzone umy
słowo, mówią w większości wyłącznie 
po niemiecku i urodzone zostały w 
Rzeszy z nieślubnych rodziców, czę
sto wręcz nieznanych.

Istnieje uzasadnione podejrzenie, 
że dzieci upośledzone umysłowo są
narodowości niepolskiej, a Niemcy 
korzystają tylko z okazji i podrzucają 
Polsce uciążliwy dla nich element. 
Dodać należy, iż opieka nad takim 
dzieckiem jest b. kosztowna, wynosi 
bowiem kilkaset tysięcy Zł rocznie, 
co przy większej ilości dzieci pociąga 
za sobą wielomilionowe wydatki.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiisiiiiniiiitiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii mu. 1 politurownikOw — 
= • a • 1 ■ = 1 politurownl ezkl do poll-
= --------- --------- -------------------------- ----------------1---------*--------- - ----------. J.,,-------- turowan!a mebli, skrzy

nek radiowych — przyj
muje Państw. Fabryka 
Mebli Artystycznych w

Płaszcze, ubrania, spodnie płaszcze damskie 
kurtki gospoda skle 1 myśliwskie, nbraakh 

i plas.czo ehlopięce oraz materiały

Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza 
Oddział w Toruniu

OGŁASZA PRZETARG
E aoleca po cenach przystępnych

| Tani Zakup-Feliks Konieczny |
= Poznań, Dąbrowskiego 46 — Te efon 34-61 i 39-16 =
= Uw«L'‘’l wencie ż Rynku Jeżyckiego °'* 2
■^iih iitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiniiiniiiiiii'7

Bydgoszczy, ul. Dwor
cowa nr 12. (00305

AUKCYJNA SPRZEDAŻ FUTER
Centrala Zbytu Przemyślu Skórzanego podaje do 

wiadomości, że dnia 22. X. 4< r. o godzinie 13-tej odbędzie 
się w maga ynie w Łodzi przy ul. Limano • skiego 166 auk
cyjna sprzedaż niżej wyszczególni-- nych skórek futerk wych: 
Iźamy bułgarskie jagnięce, nutrletowe, błamy 
k.ćlfcze farbowane i naturalne, foki, oceloty, 
utry, lisy, kuny, tchórze i inne.

Do aukcji m<>gą przystąpić wszyscv kuśnierze, przed
siębiorstwa handlo -e i kuśmerskie, spółdzielnie kuśnierskie, 
legitymujące się świadectwem przemysłowym na b. r.

Reflektanci zobowiązani są przed aukcją wpłacić wa
dium w kw cie 50.000 z<. 00874

Oględziny i informacje w lode- pod powyższym a- 
dresem w dnin 22 października b. r. od godz. 9—12-te;.

Z p. N. Z Zespói Je
ziorne pow. Sztum po
szukuje od 15. 10. 1947 r. 
szwajcara do obory za
rodowej oraz kowala. 
Warunki wed'ug umo
wy zbiorowej dla rob. 
1 prac, rolnych. (00777

■ KANCELISTKI na Ze
spół Maj. Państwowych 
potrzebne od zaraz. — 
Zgłoszenia: Admlnlstra-

\ cja Zespołu Szewno — 
poczta Świekatowo, pow.

' Swlecie. (1125

PRACOWNIK Jubilerski 
I wykwalifikowany — z 
własnymi narzędziami, 
potrzebny. Szczecin, ul. 
Pocztowa 34. Sklep Jubi
lerski. (1112

5-clu WŁODARZY z po
syłkami, 10 fornali do 

: koni z posyłk., 2 ordyna- 
‘ rluszy do oprzętu 1 ho
dowli świń z posyłkami, 
przyjmle natychmiast 
na warunkach umowy

na wydzierżawienie restauracji w Domu 
Żołnierza w Toruniu, ul. Warszawska 11. 
W ofercie należy podać miesięczny czynsz 
dzierżawy oraz dołączyć odpis zaświadczeń 
kwalifikacji zawodowej. Wadium w kwo
cie 5.000 zł należy wp’aclć w Narodowym 
Banku Polskim na rachunek T. P. Ż. Ter
min składania ofert upływa 31 paździer
nika 1947 r. Zarząd zastrzega sobie do
wolny wybór oferenta. (00878

Ogłoszenie
Dyrekcja Okręgowa Państwowych Waraztatów Samo 

chodowych w Bydgoszczy w związku z likwidacją, 
wzywa wszystkich dłużników I wierEycieii 
do zarejestrowania się do dnia 15 listo
pada 1947 r. . 1131

Po tym terminie ładnych pretensji uwzględniać się 
nie będzie.

Dyrektor Okręgowy P. W. S. - Pomoree 
ini. Albin Pokora

LAKIER DO PAZNOKCI
doskonały luzem

p O I • o a ■ 00871
Labor. Oham. „Torpan** 

Warszawa, Dobra ai

Ogłoszenie o przetargu
Zarząd Okręgowy Państwowych Nieru

chomości Ziemskich w Bydgoszczy, ul. Ja
giellońska 2, ogłasza przetarg nieogranir 
czony na wykonanie:
1. obmurowania i przewiezienia icotla 

dwupłomieniowego, wagi około 12 ton, 
z gorzelni Sartowice pow. Świecie, do 
gorzelni Piątkowo pow. Wąbrzeźno — 
oraz \

2. potrzebnych robót związanych z adap
tacją kotłowni w gorzelni Piątkowo 
pow. Wąbrzeźno, w terminie do dnia 
1 grudnia 1947 r.
Bliższe informacje oraz ślepe koszto

rysy otrzymać można w godz. od 10 —12 
w Inspektoracie Przemysłu Rolnego Za
rządu Okręgowego Państwowych Nieru
chomości Ziemskich w Bydgoszczy, ul. Ja
giellońska 2.

Oferty pisemne, odpowiadające treści 
kosztorysu ślepego, w zalakowanej koper
cie z napisem „Oferta na wykonanie robót 
związanych z instalacją kotła w gorzelni 
Piątkowo pow. Wąbrzeźno" należy sk’adać 
do dnia 25 października rb. pod wyżej 
wskazanym adresem, gdzie również w tym 
samym dniu o godz. 9 rano nastąpi komi
syjne otwarcie ofert. ‘ ,

Zarząd Okręgowy Państwowych Nieru
chomości Ziemskich w Bydgoszczy zastrze
ga sobie prawo wyboru oferenta, bez 
względu na cenę, jak również nieskorzy
stanie z ofert, bez- podania powodu.

Dyrektor Zarządu Okręgowego 
Państwowych Nieruchomości Zięmskich

’ w Bydgoszczy. (00887
Bydgoszcz, dnia 15 października 1947 r-

WARSZTATY tkackie — 
kompletne, system do
mowy, udoskonalony, 
patent Żula Nr 22230, po 
rewolucyjnych cenach 
do nabycia. Bydgoszcz, 
Wileńska 10, tel. 16-22. 

(00863)

zbiorowej Zespół Łęk- 
nica-Ostrowąs, powiat 
Szczecinek, poczta Bar
wice, st. kol. Barwice. 
(Mieszkanie z umeblo
waniem i światłem elek
trycznym zapewnione).

(00886)

POWIATOWE BIURO

WÓZKI DZIECIĘCE 
po cenach najniższych 
poleca Wytwórnia wóz
ków — W. Czachorowski, 
Bydgoszcz, Pomorska 21 
(wejście Śniadeckich) — 
telefon 38-69. (00736

OLEJARNIA zaprowa
dzona względnie urzą
dzenie, na Wybrzeżu, 
na sprzedaż. Wiadomość 
Gdańsk - Wrzeszcz, Jaś-

ODBUDOWY w Dębnie, 
woj. szczecińskie, po
szukuje młodego tech
nika budowlanego na 
stanowisko sekretarza. 

(00885)

MURARZY, stolarzy I 
robotników — przyjmu
jemy do pracy. — 
PPBZP Nr 3, Bydgoszcz, 
Marcinkowskiego 7.

(1129

|j PRACY POSZUKDJA ||

OGRODNIK żonaty — 
obeznany w swoim za
wodzie, szuka posady. 
Oferty IKP Bydgoszcz, 
pod „814". (00814

kowa Dolina 36 m. 6. i 
(00883) I

ZBIORY znaczków 
sprzedam. Oferty < 
IKP Toruń, „13”. (00879

TANIO sprzedam cię
żarówkę 1,5 tony, na 
chodzie, — 6-osobowy j 
„Adler", nadający się 
na taksówkę lub rekla
mówkę, — Opel otwarty 
P. 4. ' Bydgoszcz, Al.
1 Maja 136/1. ,(1127

i DO PAŃSTWOWEGO
— ' fcICEUM w Nakle nad 
. I Notecią potrzebny jest 

I polonista (ka) o pełnych 
kwalifikacjach. Warun
ki dobre. Szczegóły do 
omówienia w Dyrekcji. 

(00889)

ZDEMOBILIZOWANY 
oficer poszukuje posady 
biurowej. Oferty IKP 
Bydgoszcz, pod „1137“.

KUPON 3-metr. mate
riału czarnego, bielski, 
sprzedam. Bydgoszcz — 
Śniadeckich 10/2. (1130

J

SAXOFONlSCI rutyno
wani — alt-klarnet, te- 
nor-klamet, flet, wolni 
od zaraz. Zgłosz. IKP 
Inowrocław, pod „Sax‘‘,. 

(00882)
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Wezwanie v
do składania ofert
Architekci i budowniczowie złożą do dnia 

25 bm. oferty na wykonanie planów domu 
mieszkalnego o kubaturze 16.000 m’ z poda
niem terminu wykonania dq Cukrowni , 
Chełmlca pow. Lipno poczta Fabianki ■ 
tel. Lipno 42. 00868 ;

Dyrekcja Cukrowni Chełmlca
(—) K. Jaworski
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PIĘKNE PANIE ubie
rają się tylko u .„Baśki" 
Bydgoszcz, Dworcowa 
nr 47. (1138

OZDOBY CHOINKOWE: 
zimne ognie, świeczki, 
Uchtarzyki, lameta Itp. 
W. Mertens, Warszawa, 
Jerozolimskie 7. Cen
niki bezpłatnie. Pro
wincja zaliczeniem.

(00870

II pokojeHI
KUPIEC szuka pokoju 
centrum miasta z osob
nym wejściem. Zgłosze
nia IKP Bydgoszcz — 
pod „Kupiec". - (1139 

|| ONiEWAŻNIENIA TB

UNIEWAŻNIAM kartę 
RKU. Henryk Iwickl, 
zamieszkały w Toruniu 
przy ul. Kościuszki 63.

(00880)
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Kaliska

Kórnia Krawatów 
iz Olejnik i S-ka 
Kalisz, 00776 

PI. 11 Listopada 16, tel. 1294 

poleca najnowsze wzory.
Sprzedaż hurtowo 
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FOTO
APARATY-KINA

pray bory, papiery, 
filmy, chemikalia, klisza 
MOTORKI KAJAKOWE i KAJAKI 

poi e c a — kupuie 

SKŁADNICA 
F0T06RAFICZN0 - SPORTOWA 
JAN MATRAŚ

Czytajcie „HCP* Bydgoncz, Aleje 1 Maja 85 
4949 Telefen 29-85

|| MATRYMONIALNE || >

PRZYSTOJNA, kultu
ralna panna, urzędnicz
ka, 10 tys. miesięcznie, , 
mała gotówka, pozna 
pana, chętnie urzędni
ka. Cel matrymonialny. 
Oferty IKP Gdynia — , 
„Trzydzlestoletniai".

(00876

KAWALER, zamożny, 
przystojny, nie szuka 
majątku lecz żony dla 
niego miłej. Własna leć-* 
nlczówka pod Krako
wem. Referencja pożą- , 
dana. Oferty — poste- | 
restante Gdynia — „Je- ■ 
sień". (00877

00179
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81 li
SZKOŁA KOSMETYKI, 
masażu leczniczego — 
sportowego — Doktorów 
Zofii i Feliksa Rostkow- 
skich, Warszawa, Moko
towska 51. (00573

KORESPONDENCYJNE 
KURSY KSIĘGOWOŚCI 
wszystkich systemów, 
listopłace. podatki, prze
bitkowa, bilanse. Infor
macje: Kursy Handlowe 
Smól sk i ego — Poznąń, 
Wawrzyniaka 33. (00746

II SPRZEDAŻ If

KRAWATY, SZALE 
i KOSZULE poleca, 
wzory najmodniejsze — 
t najtaniej - Wytwórnia 
Edward Krysi ak Łódź, 
ul Piotrkowska 136 — 
Wysyłamy za pobraniem 
pocztowym (00433

ODSTĄPiĘ sklep, 2 po
koje oraz pracownię cu
kierniczy Szczecin — 
Mickiewicza 14, J. Kup- 
skl. (00830

WŁOSIE KOŃSKIE — 
(ogony), każdą ilość ku
puje Drąikowskl 1 Ska, 
Bydgoszcz, ul. Wyzwo
lenia 1 (przy Placu Tea
tralnym). (1023

WYKWALIFIKOWANY 
kierownik transportu 
poszukuje pracy. Ot. 
IKP Bydgoszcz, „Trans
port". (H36

UNIEWAŻNIAM zagu
biony dowód osobisty, 
zaświadczenie RKU To
ruń, metrykę urodzenia, 
świadectwo szkolne. — 
Boruclński Marian — 
Łobdowo, powiat Wą- 
brzeźnb. (00866

UNIEWAŻNIAM zagu
bioną kartę rejestracyj
ną RKU Toruń. Leczner 
Wojciech, Brudzawki, 
pow. Wąbrzeźno. (00867

ZNACZKI pocztowe — 
kupno — sprzedaż „Ft- 
latella Bałtycka", Gdy
nia, Świętojańska 14. 

(00811)

II WOLNE POSADY | j

FRYZJER, posadę stałlą, 
dobrych warunkach, po
trzebny zaraz. Nowo
gród, Marsz. Stalina. 53. 

(00873)

POSZUKIWANIA II

POSZUKUJĘ — Saj- 
kowsklego Władysława, 
GronkowskleJ Jadwigi z 
województwa wileńskie
go powiat bracławskl; 
Jana Szklennlka, syna 
Sewerego l Jadwigi, za
mieszkałych w Wilnie 
poszukuje rodzina. In
formacje zgłaszać: Jó
zefa Piekarska, W!o-

Do nabycia we wszyst- ! cła wek, plac Dąibrow- 
ktch drogeriach (0056B skiego 16. (00869

CUKIERNIK obeznany 
w cukierkach 1 pierni
kach poszukuje posady. 
Skierski, Grudziądz — 
Wąska 22, (00881

II _U
ODMŁADZA | upiększa
WITAMINOWY krem —

CAPRI

MŁODY, energiczny ku
piec, pozna tą drogą 
przystojną, kulturalną 
panią w celu matrymo
nialnym. Fotografia po
żądana. Zgłoszenia IKP 
Łódź, Piotrkowska 66,’ 
pod „Samodzielny".

(00875

WDOWIEC po sześć
dziesiątce, emeryt pra- 

; cujący, bez nałogów, 
■ poślubi Inteligentną, po- 
! godnego usposobienia.
Zgłoszenia — fonografią 
zwrotną IKP Bydgoszcz 
„1132". (H32

I ROZWIEDZIONA, ma
terialnie niezależna, z 
braku znajomości szuka 
w celu matrymonial
nym towarzysza żyda, 
Inteligentnego, do 1. 42. 
Poważne oferty pod ,,34" 
IKP Grudziądz. (00884 
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NAJSKUTECZNIEJSZA

REKLAMA

w IKP
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— To jest ciekawe, Właiśnie mia
łem także zamiar powiedzieć Panu, 
że Pan mi kogoś dziwnie przypomina.

(Saturday Evening Post)

FDAKCJA 1 ADM1N1SIR Bydgoszcz Marsz Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY'
•U. Jagiellońska 2 iPod Arkadami). - Telefon 24-29 
Za nledoreczenie ptsma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy Rękcpisów nlezamówlonycb Redakcja 
nic zwraca Zą dział ogłoszeniowy Red. nte^odpowladą

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO* W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP* 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW* 

BYDGOSZCZ, UL. MARSZ FOCHA 20 - TEL 33-41 t 33-42 
___________________________________________________________________________________________________________

OGŁOSZENIA Drobne pe 15 a Lb słowo Poszukiwanie 
rodzin i pracy 5 Bi za słowo Minimalna opł za 10 ftK>w

Tłusty druk 100% drożej
Dgłosz milimetr w tekście 50 ził. nb > mm Za tekstem 20 a 
Urzędowe przetarg 20 ał Nekrologi od 20—50 zł Tabela
ryczne. bilanse 30 zł Niedziele i święta 50*/» drożej Za termi
nowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada

o-zcirmk-j 1 tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW" w Bydgoszczy, ul Marsz. Rocha 18. — telefon 18-99. E-10031


